
ملاقات سید و حکیم
 سیدمحمد خاتمی

به دیدار دکتر رضا داوری‌اردکانی رفت

پنج شنبه  اول خرداد 1404  24 ذی القعده 1446  22 می 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان  ‌ 8 صفحه  سال 8  ‌شماره 1975  

4 ملاحظه در باب غنی سازی
تاکید آمریکا بر غنی سازی صفر به چه معناست؟

یادداشت روز

3
جهان

اسرائیل تحریم 
تقابل کشورهای اروپایی با اسرائیل

خوشبختی و  ما 
درباره فیلم زیبا صدایم کن

4
تماشا

سکه‌ای اختلاف 
مخالفت دولت با طرح کاهش سقف مهریه

7
کوچه

آینده نشــان خواهــد داد که آیا سه شــنبه گذشــته )30 
اردیبهشت 1404( یک نقطه عطف در مذاکرات ایران و آمریکا 
تلقی خواهد شــد یا خیر. کما اینکه رهبری سخنان مقامات 
آمریکایی در مورد توقف یا تعلیق غنی سازی در ایران را »یاوه« 
و »غلــط  زیــادی« خواندند و به این ترتیــب پذیرش چنین 
گزینــه‌ای را قاطعانه رد کردنــد. اگرچه ترامپ و اعضای تیم 
امنیتی او از آغاز مذاکرات تا 14 اردیبهشت مواضعی نوسانی 
و ناهماهنگی داشتند اما از آن تاریخ، تحولی در سیاست آنها 
حاصل شد. در این روز ترامپ اعلام کرد که »چیزی کمتر از 
برچیده شدن کامل برنامه هسته‌ای ایران« را نخواهد پذیرفت و 
بعد از او نیز نمایندگان همه جناح ها در تیم او به شمول جی‎دی 
ونس، روبیو و ویتکاف کم و بیش همین معنا را تکرار کردند. 
در مورد دور بعــدی مذاکرات، آقای عراقچی دیروز گفت که 
ایران مشغول بررسی برای شرکت یا عدم شرکت در دور بعدی 
است. مقامات آمریکایی علاوه بر اصرار بر توقف غنی سازی 
در ایران، ممکن است در دور آخر پیشنهاد کنسرسیومی را نیز 
داده باشــند؛ با این شرط که محل استقرار تجهیزات مربوطه 
در خارج از ایران باشــد. این شرطی است که ایران هرگز طی 
حدود 20 سال گذشــته آن را نپذیرفته است. اکنون سوال این 
است که آیا این تحولات ممکن است موجب توقف مذاکرات 
شــود. الزاماًً نباید اینطور باشــد. ملاحظاتی که در این مورد 

وجود دارد به شرح زیر قابل تلخیص است:
موضوع غنی ســازی صفر که آمریکا بــه طور علنی  مطرح می کند، ممکن است تنها یک موضع مذاکراتی 1
باشد. به این معنی که طرح این قبیل مواضع حداکثری از سوی 
آمریــکا تنها به عنــوان تاکتیکی بــرای گرفتــن امتیازاتی در 
حوزه های دیگر در مراحلی از مذاکرات مطرح شــده باشد. در 
این صــورت مذاکرات می تواند، ادامه یابد و امکان چانه‌زنی در 

مورد موضع آمریکا وجود خواهد داشت.
جزئیات در مورد مطالبه »غنی ســازی صفر« بسیار  مهم است. آیا منظور این اســت که سانتریفیوژها به 2
شکلی که استقرار دارند، باقی بمانند و تنها تزریق گاز UF6 و 
چرخیدن آنها متوقف شود؟ طبعاًً در چنین صورتی بازگشت آنها 
به مدار تولید در هر مقطعی ممکن خواهد بود. این به ویژه از آن 
جهت قابل توجه اســت که ترامپ در 14 اردیبهشــت تنها از 
»برچیدن برنامه هســته‌ای ایران« صحبت و اضافه کرد که در 
مورد ادامه برنامه هسته‌ای صلح آمیز ایران باید بررسی بیشتری 
انجــام دهد. طــی این دو هفتــه ویتکاف نیز همیشــه تنها از 
»غنی ســازی صفر« بدون پرداختن به جزئیات ســخن گفته 
اســت. سوال این است که منظور از »غنی سازی صفر« تعلیق 
است یا توقف؟ اگر منظور تعلیق است، برای چه مدت؟ می‌دانیم 
که ایــران یک بــار در 1382 در قالب بیانیه ســعدآباد، تعلیق 
»موقت« و »داوطلبانه« غنی‌سازی را با هدف »اعتمادسازی« 
و ضمن تاکید بر »حق ذاتی خود برای غنی ســازی در داخل« 
پذیرفت. این تجربه ممکن است بتواند در این رابطه به کار آید.

مساله مهم تر این است که آمریکا در ازای »غنی‌سازی  صفر« چه امتیازی حاضر است، بدهد. آیا آماده ‌است 3
در ازای ایــن امتیاز اساســی و محوری، متعهد بــه لغو کلیه 
تحریم هــای اولیه و ثانویه که می توانــد تنها ما به ازای منطقی 
غنی سازی صفر باشد، بشوند. بدیهی است که نکات محوری 
دیگری مانند راســتی آزمایی، دسترسی، بندهای غروب، نحوه 
حل مشکلات با آژانس، مساله مکانیسم ماشه و ... نیز وجود 
دارد که باید در مرکز توجه قرار گیرند. با این حال، اگر مســاله 
اصلی یعنی غنی ســازی به نحوی حل شود، امکان حل شدن 

سایر مسائل نیز وجود خواهد داشت.
در صورت عدم امکان حل مســاله غنی ســازی،  تلاش بــرای نیل به یک توافق موقــت می تواند، 4
راه حل دیگری باشد. یک توافق موقت امکان می‌دهد که 
فعلًاً موضوع غنی ســازی کنار گذاشته شــود و به برخی 
مسائل آســان تر پرداخته شود و از این طریق امکانی برای 
کاهش تنش و اعتمادســازی فراهم شود. کاهش حجم و 
سطح غنی سازی از سوی ایران و کاهش تحریم ها می تواند 

در مرکز ثقل چنین توافق موقتی قرار گیرد.
اظهــارات رهبری مبنی بر اینکه »گمــان نمی کنیم به 
نتیجه برســد و نمی‌دانیم چه خواهد شد« به نظر می‌رسد 
که راه را برای تلاش های بیشــتر و در قــدم اول برگزاری 
دور پنجــم مذاکرات برای اطلاع از جزئیات مد نظر طرف 
آمریکایی باز گذاشته است. نقش تیم مذاکره کننده ایرانی و 
نیز واسطه عمانی که اخیرا قطر نیز گویا به نوعی وارد این 

وادی شده بسیار مهم خواهد بود.

دارد ادامه  دیپلماسی 
سیدعباس عراقچی
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کوروش احمدی

دیپلمات پیشین 

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در سفر به بندر شهید رجایی تاکید کرد: 
شناسایی علل حادثه و انفجار این بندر یک مطالبه ملی است

چه خبر از بندرعباس؟

 در پی حادثه‌ تلخ و مهیب انفجار در بندر شهید رجایی 
بندرعباس در روز ششــم اردیبهشت ۱۴۰۴، که جان ۵۸ 
نفر را گرفت، بیش از ۱۵۰۰ نفر را راهی بیمارستان کرد و 
خسارات وســیعی به زیرساخت های تجاری کشور وارد 
ساخت، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور روز 
چهارشنبه 31 اردیبهشت در جلسه هیات دولت، گزارشی 
از سفر میدانی خود به هرمزگان ارائه داد؛ سفری که یک 
روز پیش تر، یعنی در ۳۰ اردیبهشــت انجام شده بود و در 
آن جمعی از مدیران خدمات‌رسان و معاونان وزرا عارف 

را همراهی می کردند.
   ادامه در صفحه 2

هدا احمدی

گروه سیاسی

4
کافه



سال هشتم  شماره 021975
پنج شنبه اول خرداد 1404

دیروز، ابلاغ قانون الحاق ایران به کنوانسیون بین‌المللی 
مبارزه با جرائم ســازمان یافته فراملی، موسوم به »پالرمو«، 
از ســوی محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، پس از سال ها 
بلاتکلیفــی، اگرچه نقطه پایانی بر یــک روند طولانی بود، 
اما با خود موجی از تنش های سیاسی، اختلافات نهادهای 
تصمیم گیــر و واکنش های تند در صحــن علنی مجلس به 
همراه آورد؛گویی تصویب و اجرای یک معاهده بین‌المللی 
نه یک اجماع ملی بلکه صحنه‌ای برای نمایش شکاف های 
عمیق در سیاســت‌ورزی ایران شده اســت. بلافاصله پس 
از ابلاغ رســمی قانون، فضای صحن علنی مجلس شاهد 
یکی از جنجالی ترین جلســات خود بود؛ جایی که مهدی 
کوچــک‌زاده، نماینــده تهران و از چهره هــای اصولگرا دو 
روز پیــش در صحن علنی و در اعتراض به تصویب پالرمو، 
سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام را به دروغگویی 
متهم کرد و مدعی شد که هم شورای نگهبان و هم مجمع، 
ســال ها پیش بــا این مصوبــه مخالفت کرده‌انــد و اکنون 
تصویب آن نوعی تحریف واقعیت اســت. در پاسخ به این 
فضای پرتنش، سیدمحســن دهنوی، ســخنگوی مجمع 
تشخیص، در شبکه اجتماعی ایکس به دفاع از روند قانونی 
تصویب پالرمو پرداخت. او با انتشار سلسله  نوشته‌ای چند 
بندی تلاش کرد، افکار عمومی را نســبت به مراحل دقیق 
گاه کند. به گفته دهنوی،  بررســی و تصویب این معاهده آ
ماجــرای پالرمو از تیر ۱۳۹۷ آغاز شــد، زمانی که آیت‌الله 
هاشمی شــاهرودی رئیس وقــت مجمع، طــی نامه‌ای به 
شــورای نگهبان، ایرادات هیات عالی نظارت را اعلام کرد. 
با وجود آنکه شورای نگهبان مخالفتی با این لایحه نداشت، 
روند بررســی آن تا دی ‌ماه ۱۴۰۳ به حالت تعلیق درآمد. در 
آن مقطع، با درخواست دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
وقــت، رهبر انقلاب با بازنگری مجــدد در مجمع موافقت 
کردند. دهنوی افزود که در جلســه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۴، 
مجمع تشــخیص، نظر مجلس را تایید کــرد و این تصمیم 
در چارچوب اصل ۱۱۲ قانون اساســی و ماده ۲۰۰ آیین نامه 
مجلس اتخاذ شــد. او همچنین تصریح کرد که شــورای 
نگهبان پیش از این اعلام کرده بود هیچ ایرادی به پالرمو وارد 
ندانسته و مصوبه مجلس از منظر شرعی و قانونی مغایرتی 
نــدارد. این حواشــی درحالی رخ داد کــه قالیباف، رئیس 
مجلس و فرد ابلاغ کننده این مصوبه در موضعی رسمی قرار 
نگرفت و تنها بــه انجام وظیفه قانونی خود طبق اصل ۱۲۳ 
قانون اساسی بسنده کرد. در عین حال، ماجرای پالرمو بار 
دیگر روشــن کرد که در سیاســت ایران، »مصوبه« ها الزماًً 
پایان ماجرا نیستند. حتی تصمیماتی که با مجوز نهایی رهبر 
معظم  انقلاب و تایید مجمع و شورای نگهبان همراه‌اند نیز 
می توانند توســط برخی  به کانون بحران و جدل بدل شوند. 
پالرمــو دیگر تنها یــک معاهده بین‌المللی نیســت؛ اکنون 
نشــانه‌ای از نزاع های دیرینه بر سر استقلال نهادی، تفسیر 

از قانون اساسی و جایگاه واقعی مجلس در ایران است.

حاشیه

ادامه تیتر یک

تسلیت خاتمی به عطریان فر
ســیدمحمد خاتمــی در پیامی به محمــد عطریان فر 
درگذشت مادر ایشــان را تسلیت گفت. رئیس جمهور 
پیشین ایران در پیام تســلیت خود آورده است: جناب 
آقــای محمد عطریان فر، درگذشــت بانوی بزرگوار و 
پرهیزگار ســرکار والده واجده را صمیمانه به جنابعالی 
و همه بستگان داغدار تســلیت می گویم و از پیشگاه 
حضرت حق برای آن فقیده ســعیده آمرزش و رحمت 
الهی و برای بازماندگان صبر و تندرســتی و شکیبایی 
و پادش نیکو مسألت می کنم. عمرتان دراز باد و عزت 

مستدام. سیدمحمد خاتمی

پیام

نخستین سالگرد درگذشت سیدابراهیم رئیسی، حسین امیرعبداللهیان 
وزیــر امورخارجه دولت ســیزدهم و یاران همراهش در ســانحه هوایی 
اردیبهشت  ماه، صبح چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت با حضور مقامات بلندپایه 

کشوری و لشگری در صحن علنی پارلمان برگزار شد. 
در نخستین ساعات صبح چهارشنبه، صحن علنی مجلس دوازدهم 
میزبان چهره هایی بلندپایه از قوای کشور بود؛ رئیس جمهور، معاون اول، 
جمعی از وزرا، اعضای شورای نگهبان، ائمه جمعه و شماری از مسئولان 
دولت سیزدهم در آیین بزرگداشت شهدای پرواز اردیبهشت حضور یافتند. 

مراسمی که رنگ و بوی احترام، تجلیل و تحلیل به خود گرفت.  
رئیس جمهور در ســخنانی با تأکید بر زنده‌ بودن یاد شــهیدان در دل 
ملت ایــران از حقیقتی پرده برداشــت که کمتر در قاب رســانه ها جای 
می گیرد: سبک زندگی ساده و صادقانه دولتمردان شهید. او گفت به دیدار 
خانواده های تمامی شهدای این حادثه رفته به جز خانواده شهید دریانوش 

که در شهر دیگری سکونت دارند. به گفته وی، آنچه دیده، فراتر از هر واژه 
و تفســیر بوده است: خانه هایی معمولی، رفتارهایی بی‌تکلف و فضاهایی 

کنده از سلامت و صداقت. آ
پزشکیان با اشاره به منزل شهید رئیســی در مشهد افزود: »خانه‌ای 
بود در محله‌ای پایین تر از سطح متوسط جامعه.« همین تصویر در تهران 
نیز تکرار شــد. خانواده رئیس جمهور فقید، در خانه‌ای ساده و بی آلایش 
در یکــی از محله های عادی پایتخت زندگی می کردند. این مشــاهدات، 
تأییدی عملی بر صداقت و سلامت مسئولانی است که به ‌راستی در تراز 

خدمتگزاران بی‌ادعا ظاهر شدند.
رئیس جمهــور در ادامه، صراحتاًً تبلیغات مغرضانه دشــمنان را مورد 
انتقــاد قرار داد و گفت: »آن‌ها که خود غارتگر ملت ها هســتند، ما را به 
فســاد متهم می کنند.« او افزود: کســانی که پشت تریبون ها به قضاوت 
می نشــینند، اگر انصاف دارند، بیایند و زندگی این شــهیدان را از نزدیک 

ببینند؛ نه آنکه از پشت دوربین، روایت های وارونه بسازند.
گاهانه  یکی از مهم ترین محورهای ســخنان وی، تأکید بر انتخاب آ
این شــهیدان برای ســبک زندگی ســاده بود. به گفته او، هر کدام از این 
عزیزان با جایگاه و مدرک تحصیلی خود، می توانســتند راهی دیگر بروند 
گاهانه،  اما نخواستند و نپذیرفتند؛ نه خود و نه خانواده شان. این انتخاب آ

از دید رئیس‌جمهور، مهم تر از هر سخن و شعاری ا ست.
در پایان، رئیس جمهور بر تعهد دولت نســبت به خانواده های شــهدا 
تأکیــد کرد و گفت: ما خود را مدیون این عزیــزان می‌دانیم و تا زمانی که 
نفس داریم، خدمت به خانواده های شان را افتخار می‌دانیم. به آن ها گفته‌ام 

ما را مانند برادر و خویشاوند بدانند. خدا کند شرمنده شان نشویم. 
این مراســم، نه تنها بزرگداشت نام و یاد شهیدان پرواز اردیبهشت بود 
بلکه تبلوری از سبک زندگی اسلامی- ایرانی و تجسمی زنده از صداقت 

در خدمتگزاری در بالاترین سطوح مدیریت کشور بود.

پزشکیان از ساده زیستی رئیس دولت سیزدهم گفت  پزشکیان از ساده زیستی رئیس دولت سیزدهم گفت  
بزرگداشت نخستین سالگرد شهادت رئیسی و همراهانش در مجلس

یادبود

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

عارف با ابراز قدردانی از تلاش های اســتاندار هرمزگان، 
ســتاد مدیریت بحــران و تمامــی نهادهای فعــال در مهار 
پیامدهای حادثــه، تاکید کرد کــه مردم هرمــزگان، به‌ویژه 
خانواده های آسیب‌دیده، »مطالبات جدی« دارند. او هشدار 
داد که بخشــی از این مطالبات به مســئولیت مستقیم دولت 
بازمی گردد و نمی توان آن را معوق گذاشــت. در نگاه عارف، 
این حادثه دیگر یک فاجعه محلی نیســت؛ بلکه »مطالبه‌ای 
ملی« پدید آمده که نیاز به پاسخ سریع، شفاف و قاطع دارد. 
او تصریح کرد که کمیته بررســی علــل حادثه، هرچه زودتر 
گزارش نهایی خود را منتشر کند و با شفاف سازی دلایل وقوع 
انفجار و معرفی مقصران، زمینه برخورد قانونی را فراهم آورد: 
»شناسایی علل حادثه انفجار بندر شهیدرجایی یک مطالبه 
ملی اســت. مردم منتظرند. این یک خواست عمومی است. 
باید بدانند چه شــده، چرا شده و چه کسی پاسخگوست«. 
معــاون اول رئیس جمهــور در ادامــه ســخنانش به نقش 
استراتژیک بندر شهید رجایی در چرخه اقتصاد کشور اشاره 
کرد و وزارت راه و شهرسازی را مامور کرد تا با همکاری سایر 
بخش ها، روند بازسازی ســریع اسکله‌های آسیب‌دیده را در 
اولویــت قرار دهند. او تاکید کرد: »نبایــد بگذاریم وقفه‌ای 
جدی در خدمات‌رسانی و صادرات و واردات کشور رخ دهد. 

بندر باید به مدار خدمت بازگردد«.

از بحران تا بازسازی اعتماد عمومی 
حادثه انفجار در بزرگ ترین بندر تجاری ایران در روز شنبه 
ششم اردیبهشــت، نه تنها یکی از تلخ ترین فجایع سال های 
اخیر را رقم زد بلکه به  شــدت ســاختار لجستیک، تجارت 
و حمل‌ونقل دریایی کشــور را تحت تاثیر قــرار داد. انفجار 
در محوطه کانتینری موجب تخریب گســترده تاسیســات، 
خودروهــا و تجهیــزات اطراف شــد و موجــی از نگرانی، 
همدردی و خشــم را در کشــور به راه انداخت. در نخستین 
ســاعات پس از حادثه، رئیس‌جمهور مســعود پزشکیان با 
حضور در بندرعباس از محل حادثه بازدید کرد، به مجروحان 
ســر زد و در جلسه مدیریت بحران استان شرکت کرد. اعزام 
ســریع وزرای کشــور، راه و شهرســازی و تعاون به دستور 
مســتقیم رئیس جمهور، نشان از حساســیت بالا و فوریت 

تصمیم گیری دولت چهاردهم داشت.
حال با گذشت نزدیک به یک ماه از حادثه، اکنون نگاه ها 
به تصمیمات عملی دولت دوخته شده است. مطالبات مردم، 
از پاسخگویی شــفاف گرفته تا بازسازی سریع و حمایت از 
خانواده های آســیب‌دیده، همچنان پابرجاســت. عارف به 
‌درستی این مطالبات را »ملی« توصیف کرد. او با زبان هشدار 
و مسئولیت، گفت: نمی توان با مسکن های موقت، زخم های 

عمیق این حادثه را پوشاند.
دولــت باید با بهره گیــری از هم‌افزایی بین دســتگاه های 
اجرایی، نهادهای مدنی، رســانه ها و مردم از این حادثه تلخ، 
یک تجربه مدیریتی برای آینده بســازد. حادثه بندر شــهید 
رجایــی، نه تنها آزمونی بــرای آمادگی در برابــر بحران بلکه 
فرصتی برای بازتعریف نســبت دولت با مردم اســت؛ نسبت 

صداقت، حضور و پاسخگویی.
همچنین دو روز گذشــته اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه 
قضائیــه، اعلام کرد که تاکنون دو نفــر در رابطه با این حادثه 
بازداشــت شــده‌اند: یک مدیــر دولتی و یــک مدیر بخش 
خصوصی. از ســوی دیگر روز گذشته هم مجتبی قهرمانی، 
رئیس کل دادگســتری اســتان هرمزگان با اعلام شناســایی 
کامــل ۵۸ جان باخته حادثه از واریــز دیه تمامی قربانیان به 
صورت علی‌الحساب خبر داد. او گفت: »برای جلوگیری از 
طولانی  شدن روند رسیدگی، دیه ها به حساب معین سپس به 
خانواده هایی که مدارک شان کامل بود، واریز شد«. همچنین 
گاهی فراجا نیــز در آخرین خبر تایید کرد که  رئیــس پلیس آ
 DNA شناسایی قربانیان با روش های علمی ازجمله آزمایش
و تطبیق اثر انگشــت انجام شــده و هیچ مورد فقدانی باقی 

نمانده است.
در کنار اقدامات دولتی، بخشی از امید و همبستگی ملی از 
دل بخش خصوصی برآمد. چند روز پیش فاطمه مهاجرانی، 
عضو هیات دولت در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد که با همت اتاق هــای بازرگانی ایران و تهران، مبلغ ۲۷۶ 
میلیــارد تومان کمک مالی از ســوی بخش خصوصی برای 
آســیب‌دیدگان تخصیص یافته که با همکاری اتاق بازرگانی 
هرمزگان و استانداری به اجرا درمی آید. این اقدام، نشانه‌ای از 
تعامل مثبت دولت و بخش خصوصی در مدیریت بحران های 

ملی است.
از سوی دیگر، شرکت »سینا« به‌ عنوان یکی از شرکت هایی 
که در محل حادثه فعالیت داشته در نامه‌ای رسمی به سازمان 
بورس، میزان خسارت وارده را حدود ۱۱۰ میلیارد تومان برآورد 
و اشاره کرد که دارایی های آسیب‌دیده تحت پوشش بیمه‌ای به 
ارزش ۷۵۲ میلیارد تومان قرار دارند. این شــرکت در پاسخ به 
انتقادات اولیه درباره دلایل حادثه تاکید کرد که بررســی دقیق 
علت انفجار در اختیار کمیته ویژه استانداری هرمزگان است و 

تا زمان اعلام نتایج نهایی از گمانه‌زنی پرهیز خواهد کرد.

بندر؛ شریان حیاتی اقتصاد ایران
بندر شــهید رجایی با ۲۴۰۰ هکتار وسعت و ۲۳ اسکله فعال، 
شــاهراه تجارت ایران محســوب می شــود. با ظرفیت جابه جایی 
ســالانه ۷۰ میلیون تن کالا، هرگونه وقفــه در عملکرد آن، نه تنها 
تجارت خارجی ایران بلکه معیشــت هــزاران خانوار را تحت تاثیر 
قرار می‌دهد. گرچه تنها یکی از اسکله ها در این انفجار دچار آسیب 
جدی شــد اما اختلال روانی، لجستیکی و مالی حاصل از آن فراتر 
از مرزهای محوطه بندری گسترش یافته است. عارف همان زمان 
نیز با اشــاره به سفر آینده هیات دولت به هرمزگان، خبر از تصویب 
طرح های حمایتی ویژه برای بازسازی سریع بندر و کمک به رونق 
دوباره آن داد. »این بندر باید نه‌ فقط بازسازی که تقویت شود. باید 
نشان دهیم که از دل بحران می توان فرصتی برای توسعه ساخت«. 
دولت چهاردهم در واکنش به این فاجعه ملی، روز دوشــنبه هشتم 
اردیبهشــت را عزای عمومی اعلام کرد. پرچم های نیمه‌افراشته و 
فضای عمومی کشور، نشــانه‌ای بود از غم مشترک ملتی که بندر 
شهید رجایی را نه  فقط یک تاسیسات بندری بلکه بخشی از هویت 
و غرور ملی خود می‌داند. پزشکیان، رئیس جمهور در همان روز در 
جمع خبرنگاران گفت: »ما با مردم هستیم؛ از ساعات نخستین تا 
پایان بحران. دولت وظیفه دارد نه ‌تنها در حوزه خدمات‌رســانی که 
در ابعاد انسانی، روانی و اجتماعی نیز در کنار آسیب‌دیدگان باشد«.

آینده چه خواهد شد؟
حادثه بندر شهید رجایی، نمونه‌ای از تقاطع تراژدی انسانی 
و بحران زیرساختی در کشور است. در این میان نقش عارف به 
 عنوان معاون اول رئیس جمهور بر پایه‌ حضور میدانی، هشــدار 
نســبت به مطالبات مردم و تاکید بر پیگیری مسئولانه، نمادی 
از بازگشــت دولت به متن جامعه بود. چالش بعدی اما فراتر از 
بازسازی یک اسکله است؛ بازسازی اعتماد، ترمیم همبستگی 
ملی و تقویت تاب آوری کشــور در برابر بحران هاست. اگر این 
هدف محقق شود، بندر شهید رجایی نه  تنها با اسکله های جدید 

که با افق تازه‌ای از همبستگی ملی به مدار باز خواهد گشت.

پاسخ دهنوی به کوچک زاده 
با تمام کشمکش ها، قانون الحاق ایران

به کنوانسیون پالرمو سرانجام ابلاغ شد 

چه خبر از بندرعباس؟

   دیدار معاون اول رئیس جمهور با مصدومین و خانواده جانباختگان
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گروه بین‌الملل: ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه در 
حاشیه مراسم بزرگداشت نخســتین سالگرد شهادت حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه پیشین کشورمان و گرامیداشت 
یاد و خاطره »شهدای خدمت« که چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت 
در محل وزارت خارجه برگزار شد، در پاسخ به پرسشی درباره 
وضعیت مذاکرات غیرمستقیم جاری میان جمهوری اسلامی 
ایــران و ایالات متحده گفت: ما پاســخ به درخواســت های 
غیرمنطقــی را پیش تر داده‌ایم و ایــن صحبت های غیرمعمول 

کمکی به پیشبرد گفت‌وگوها نمی کند. 
وزیر خارجــه ادامه داد: موضع ما کاملًاً روشــن اســت؛ 
غنی سازی، چه با توافق و چه بدون توافق، ادامه خواهد داشت 
اما اگر طرف ها تمایل دارند نســبت به برنامــه صلح آمیز ایران 
شــفافیت وجود داشته باشد، ما آمادگی داریم. با این حال، در 
مقابل، گفت‌وگو درباره رفع تحریم های ظالمانه‌ای که به دلیل 
ادعاها درباره برنامه هسته‌ای ما وضع شده‌اند باید صورت گیرد 

و این تحریم ها برداشته شوند.
رئیس دستگاه دیپلماســی تاکید کرد: اگر درخواست های 
بیشــتری مطرح شــود و بخواهند ما را از حقوق مســلم خود 

محروم کنند، هیچ گونه جای پذیرشی برای آن وجود ندارد. 
عراقچی درباره امکان حضور ایران در دور بعدی مذاکرات 
گفت: ما در حال بررســی این موضوع هســتیم که آیا در دور 
بعدی مذاکرات شــرکت کنیم یا نه. در برابر زیاده‌خواهی ها در 
پشت میز مذاکره مقابله خواهیم کرد اما هرگز دیپلماسی را ترک 
نکرده‌ایم. ما هنوز در حال بررســی این موضوع هستیم که آیا 
در آن تاریخ و در آن مکان، مذاکراتی مفید و ســودمند می تواند 

برگزار شود یا خیر. 
وزیر خارجه در ادامه در پاســخ به پرسشــی درباره رویکرد 
سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران در دولت سیزدهم 
گفت: سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در سطح کلان 
خود یک سیاست مســتمر و جاری است و دولت‌ها و وزرای 
امور خارجه در چارچوب سیاست های کلانی حرکت می کنند 
که اصول آن در مکان های دیگری تعیین می شــود. این رویه در 
دیگر کشورهای جهان نیز به همین صورت است. اما ابتکارات 
هر دولت و به عبارت دیگر، سیاست های جاری و شیوه هایی که 
به کار می برد، می تواند در پیشبرد بهتر این سیاست ها تاثیرگذار 
باشد. رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره به اینکه ما تلاش کردیم 

با قوت و عزم بیشتری، همســایگان را در اولویت قرار دهیم؛ 
خاطرنشان کرد: چه در حوزه سیاسی، چه در عرصه اقتصادی 
و چه در مســائل فرهنگی این سیاســت را پیگیری کردیم. ما 
تقریباًً با تمامی همسایگان خود از یک سابقه تاریخی مشترک 
برخورداریم، با برخی از آنها فرهنگ و زبان مشترک داریم و با 
همه آنها پایه های اعتقادی مشــابهی را به اشتراک می گذاریم. 
بنابراین به نظر من، تنش ها، اختلافات و تفاوت هایی که گاهی 
وجود دارد عمدتاًً ساختگی است و بسیاری از آن‌ها به بذرهای 
فتنه‌ای برمی گــردد که دیگران در این منطقه کاشــته‌اند. وزیر 
خارجه همچنین گفت: سیاست ما این است که این اختلافات 
و تنش ها را برطرف کنیم و روابط همســایگی را ارتقا دهیم. به 
نظر می آید که تا اینجا نیز موفق بوده‌ایم؛ هم در مسیری که دکتر 

امیرعبداللهیان آغاز کردند و هم در ادامه این مســیر در دولت 
چهاردهم به نتایج خوبی دست یافته‌ایم.

پزشکیان به عمان می‌رود
در این راستا مهدی ســنایی، معاون سیاسی رئیس‌جمهور 
)چهارشنبه( در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »دکتر پزشــکیان به دعوت ‎سلطان عمان ۶ و 
۷ خرداد ســفری رسمی به مســقط دارد. به علاوه دیدارهای 
رسمی، امضای اســناد متعدد ازجمله ۴ موافقت نامه تجارت 
ترجیحی، حمایت سرمایه گذاری متقابل، همکاری گمرکی و 
نقشه راه روابط و برگزاری دو همایش تجاری و ایرانیان مقیم در 

برنامه است. اعتماد میان دو کشور مثال‌زدنی است«.

از چند روز پیش دور جدید حملات زمینی و هوایی اسرائیل علیه 
غزه آغاز شده و جهان به صورت علنی در حال نظاره کردن گسترش 
فــاز جدید اقدامات نظامی در این باریکه هســتند. در این خصوص 
به گزارش ایســنا، منابع خبری )چهارشــنبه( اعلام کردند که ارتش 
اسرائیل از سه شنبه شــب و در چارچوب گسترش عملیات زمینی در 
نوار غزه، ســه تیپ نظامی خود را وارد این منطقه کرده اســت. طبق 
این گــزارش، تیپ های »ناحال«، »گولانــی« و »کفیر« همگی در 
قالب اجرای طرح موسوم به »ارابه های گدعون« به غزه اعزام شده‌اند 
و ورود همزمان این ســه تیپ به عملیات زمینی، یک تحول مهم در 
تاکتیک های نظامی اسرائیل محسوب می شود و حاکی از تلاش برای 
تشدید فشار بر نیروهای مقاومت در مناطق مختلف نوار غزه است. 
به‌ موازات شــروع این عملیات زمینی، برخی از رسانه های اسرائیلی 
اعلام کرده‌اند که ارتش اسرائیل برای اجرای عملیات زمینی گسترده 
در نوار غزه به مدت حدود دو ماه آماده می شــود که شــامل اشــغال 
بخش زیادی از مناطق این باریکه است تا همزمان با اجرای عملیات 
گسترده زمینی در نوار غزه به فرآیند کوچ اجباری ساکنان غزه سرعت 
ببخشد. در این مســیر باید توجه داشت که اقدامات نظامی اسرائیل 
صرفاًً به حمله زمینی محدود نمی شــود بلکه نیروی هوایی اســرائیل 
هــم در حال انجام حملات متعدد به مــحلات و غیرنظامیان در غزه 
اســت. به عنوان مثال، منابع خبری در غزه )چهارشنبه( اعلام کردند 
که در بمباران منزل مســکونی متعلق به یک خانواده در جبالیا ۱۲ نفر 
جان باختند و ده ها زخمی شدند. همچنین در بمباران منزل مسکونی 
یک خانواده دیگر نیز چند غیرنظامی جان باختند و شــماری زخمی 
شــدند و نیروهای امدادی درحال تلاش برای خارج کردن زخمی ها 
و اجســاد جان باختگان از زیر آوار هستند. همچنین اعلام شده که 
جنگنده‌های اســرائیل در ۲۰ نوبت مناطق مســکونی جنوب و شرق 
شهر خان یونس در جنوب نوار غزه را بمباران کردند. در واکنش به این 
تحولات، گروه های مقاومت فلسطین با صدور بیانیه‌ای، این اقدامات 
را تداوم سیاســت نسل کشی اسرائیل دانســتند و اعلام کردند که این 
جنگ محکوم به شکســت است و گفتند که تلاش های دشمن برای 
کوچاندن مردم ما از غــزه راه به جایی نخواهد برد و جامعه ملل باید 

وارد میدان شوند. 

تزریق گرسنگی 
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که اقدامات 
نظامی اســرائیل علیه غــزه و دور جدید حملات به ایــن باریکه در 

حالی زیر ذره بین قرار گرفته که شــاهد تزریق گرســنگی اجباری به 
ساکنان این منطقه از سوی اسرائیل هستیم. در این خصوص عدنان 
ابوحسنه، مشاور رسانه‌ای آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل 
برای آوارگان فلســطینی )آنروا( در اظهاراتی با محکوم کردن جنایت 
گرسنگی دادن میلیون ها فلسطینی اعلام کرد که سوءتغذیه جان بیش 
از یک میلیون نفر در غــزه را تهدید می کند. وی همچنین به صورت 
رســمی اعلام کرده که ۲۵۰ هزار فلســطینی نوار غزه به مرحله پنجم 
فقدان امنیت غذایی رســیده و با گرسنگی مواجه هستند و ۹۵۰ هزار 
فلســطینی دیگر نیــز در دو مرحله چهارم و پنجم قرار داشــته و در 
خطر شدید قرار دارند. مشاور رسانه‌ای سازمان آنروا همچنین گفت 
که ســوءتغذیه گســترده صدها هزار کودک، مادر، زن حامله و نوزاد 
شــیرخوار را در بر گرفته و حالا ۷۰ هزار کودک با ســوءتغذیه بسیار 
شــدید مواجه بوده و لازمه شــرایط فاجعه بار انسانی در غزه دخالت 
فوری توسط ســازمان ها و طرف های بین‌المللی است. همچنین در 
گزارش ها آمده اســت که هشدارهای بین‌المللی حاکی از آن است که 
سیاست گرسنگی عمدی و استفاده از غذا به عنوان سلاح برای تحقق 
اهداف سیاسی و نظامی اســرائیل انجام می شود و مخالفت با ایجاد 
یک سازمان بشردوستانه جایگزین در جنوب نوار غزه برای مقاصدی 
به منظور جابه جایی داخلی ساکنان غزه و شاید اخراج آنان به خارج 

انجام شده است. 

اروپا علیه نتانیاهو 
نکته نهایی و بسیار مهم این است که این تحولات به حدی اوضاع 

را به سمت یک بحران انسانی ســوق داده که حالا دولت های عضو 
اتحادیه اروپا به دنبال هدف قرار دادن اســرائیل از منظر اقتصادی و 
سیاسی هستند. در این راستا پس از توقف مذاکرات تجاری بین لندن 
و تل آویو بابت گســترش فعالیت های غیرقابل قبول نظامی اسرائیل 
در غزه، انگلیس خود را برای وضع تحریم هایی علیه مقام های ارشد 
اســرائیل آماده می کند و حــالا دیوید لمی، وزیــر خارجه انگلیس 
)چهارشــنبه( تایید کرد که دولت درحال بررسی اعمال تحریم علیه 

وزرای کابینه اسرائیل است و این مسائل را تحت بررسی دارند. 
همچنین ماریا مالمر اســتنرگارد، وزیر خارجه ســوئد اعلام کرد 
که کشــورش در داخــل اتحادیه اروپا فشــارهایی را بــرای تحریم 
برخی وزرای اســرائیل به دلیل نحوه برخورد اسرائیل با غیرنظامیان 
فلسطینی در غزه وارد می کند. یوناس گار استوره، نخست‌وزیر نروژ 
هم در اظهاراتی صریح اعلام کرد که کشورش ممکن است، اقداماتی 

ازجمله تحریم هایی را علیه اسرائیل در نظر گیرد. 
همچنین پنی وانگ، وزیر خارجه اســترالیا نیــز با امضای بیانیه 
مشترک با ۲۲ کشور دیگر ازجمله بلژیک، کانادا، دانمارک، استونی،‌ 
فنلاند، فرانســه، آلمان، ایسلند، ایرلند، ایتالیا، ژاپن، لتونی، لیتوانی، 
لوگزامبورگ، هلند، نیوزیلند، نروژ، پرتغال، اســلونی، اسپانیا، سوئد 
و انگلیس خواستار ارسال کمک ها به غزه و اعمال فشار بر اسرائیل 
شد. این درحالی است که )چهارشنبه( الجزیره اعلام کرد که سربازان 
اسرائیل به سمت هیئت دیپلماتیک اروپایی طی بازدید آن ها از اردوگاه 
جنین در شمال کرانه باختری تیراندازی کردند و این هیات شامل ۳۰ 

سفیر و سرکنسول عربی و اروپایی بودند که به جنین سفر کردند.

سیدعباس عراقچی با تاکید بر مقابله با زیاده خواهی ها در پشت میز مذاکره 
اعلام کرد که درحال بررسی ابعاد دور بعدی مذاکرات غیرمستقیم هستیم

دیپلماسی ادامه دارد 

تحریم اسرائیل تحریم اسرائیل 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا و پیت هگست دور جدید حملات اسرائیل به غزه، موج تقابل کشورهای اروپایی با اسرائیل را به راه انداخت 

وزیر دفاع این کشــور، شامگاه سه شنبه در کاخ سفید 
اعلام کردند: »ســال ها قبل رونالد ریــگان به ‌دنبال 
ســاخت پدافند موشــکی گنبد طلایی بود اما فناوری 
ممکــن برای ســاخت آن وجــود نداشــت. آن را در 
بالاترین سطح ممکن خواهیم داشت«. او افزود: »در 
طول کارزارم وعده دادم که پدافند موشــکی گســترده 
برای دفاع از کشــورمان خواهم ســاخت. مهندس و 
طراح برای ســاخت این پروژه مشــخص شده است. 
کانادا نیز خواســتار مشارکت در این طرح شده و مثل 
همیشــه به کانادا کمک خواهیم کرد«. ترامپ گفت: 
»پیش از پایان یافتن دوره من، طرح کنونی گنبد طلایی 
با ساختار پدافندی کنونی کشورمان ادغام خواهد شد. 
پس از تکمیل شــدن ســاخت آن، گنبد آهنین توانایی 
مقابله با موشــک های شلیک شده حتی از سوی فضا 

را خواهد داشت«.
او افزود: »ما به اسرائیل برای ساخت گنبد آهنین 
کمک کردیم و اکنون فناوری بســیار پیشــرفته‌ای 
داریم. موشک های کروز و هایپرسونیک را سرنگون 
خواهیم کرد«. ترامپ ادعا کرد: »میزان موفقیت این 
سیستم پدافند، نزدیک به ۱۰۰ درصد است و ساخت 
آن حــدود ۱۷۰ میلیــارد دلار ســرمایه نیاز خواهد 

داشت«.
طــرح جدید ترامــپ برای ایجــاد »گنبد طلایی« 
بــا هدف مقابله بــا تهدیدات موشــکی و فراصوتی با 
واکنش های گسترده‌ای از سوی کارشناسان نظامی و 
فناوری مواجه شده اســت. این سامانه که قرار است 
شامل لایه های دفاعی زمینی، ماهواره‌ای و رهگیرهای 
فضایی باشــد به عنوان نسخه‌ای پیشــرفته تر از »گنبد 
آهنین« اسرائیل معرفی شده اما بسیاری از کارشناسان 
نظامی آمریکایــی را غیرعملی و پرهزینــه می‌دانند. 
براســاس گزارش منتشــر شده از سوی ســی.ان.ان 
اجرای کامل این طرح بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار هزینه 

در بر خواهد داشت. 

گنبد طلایی ترامپ
سامانه پدافندی آمریکا به چه دلیل رونمایی شد؟ 

آمریکاجهان: یک موضوع

فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل
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لئــو اشــتراوس از تأثیرگذارترین نظریه پردازان فلســفه 
سیاسی قرن بیستم محسوب می شــود. او شاگردان زیادی 
را در دانشــگاه شیکاگو تربیت کرد و محققان برجسته‌ای که 
به اشتراوســی ها معروف هســتند از مکتب فکری او پیروی 
می کنند. روش منحصربه فرد و پیچیدۀ اشــتراوس در تفسیر 
آثار و اعتقادات نویســندگان بــزرگ و انتقاداتش از مدرنیته 
باعث شده تا اشــتراوس و مکتب فکری او مخالفان زیادی 
نیز داشته باشند. بیشتر آثار اشتراوس به تفسیر متون قدیمی 
تاریخ فلســفه به ویژه آثار افلاطون و ارسطو اختصاص دارد 
که برای تفســیر آن ها از آثار فلاسفه مسلمان و یهودی قرون 
وســطی چون ابن میمون و فارابی بهره می‌گیرد. اشــتراوس 
از منتقدان فلســفه مدرن اســت و معتقد است، دیدگاه های 
فلاســفه قدیمی و ادیان وحیانی به مراتب محکم تر از نظرات 
پایه گــذاران فکری مدرنیته چون ماکیاولی، هابز، لاک و ژان 
ژاک روســو بوده‌ است و تلاش دارد تا نشان دهد که فلاسفه 
مدرن تنها با نادیده گرفتن اســتدلال های فلاســفۀ قدیمی 

توانسته‌اند بر آن ها پیروز شوند.
»در باب جباریت« لئو اشــتراوس که انتشارات ققنوس 
بــه‌ تازگی آن را با ترجمۀ شــروین مقیمی و یاشــار جیرانی 
منتشــر کرده، اثری یکتا و منحصر به فــرد در باب جباریت 
اســت. اشتراوس در این کتاب که نخستین مجلد از سه گانۀ 
کســنوفونی اوســت، تصمیم می گیرد مطالعه خود در باب 
جباریت را از طریق شرحی بسیار دقیق بر دیالوگ پیشامدرن 
و فراموش شده کسنوفون تحت عنوان هیرون )گفت‌وگویی 
میان یک حکیم و یک جبار( ارائه کند. این کتاب نخستین 
بار در اوج بحران جباریت مدرن و سر برآوردن حکومت های 
توتالیتر منتشر شــد اما برخلاف همتایانش، جدل نامه‌ای در 
باب جبارت و آزادی نیست و بیش از هر چیز تأملی در باب 
مسألۀ هستی اســت که اشتراوس در پاســخ به کوژو آن را 
این گونه صورت بندی می کند: »کسی که شجاعت مواجهه 
با مسألۀ جباریت را نداشته باشد، لاجرم از مسألۀ هستی نیز 

خواهد گریخت.« 
»در باب جباریت« نشان می‌دهد چگونه شجاعت مواجهه 
با جباریت به  مثابۀ یک مسأله و نه یک شرِِ از نظرگاه اخلاقی- 
سیاسی که باید در عمل فروکوفته شود به یافتن بنیادی برای 
پرســش »چرا فلسفه؟« منجر می شــود. به باور اشتراوس، 
جباریت مدرن به تفکیک از جباریت پیشــامدرن، همواره به 
واسطۀ نســبتش با ایدئولوژی و تکنولوژی وجود نوعی علم 
یا فلسفه را پیش فرض می گیرد. در حقیقت، جباریت مدرن 
بیان جنون آمیز آرزوهایی است که واضح ترین بنیادهای خود 
را در موسس فلسفه سیاســی مدرن یعنی ماکیاولی می یابد. 
اشــتراوس در این کتاب نشــان می‌دهد چگونــه نقد یا فهم 
جباریت مدرن فقط از طریق فهم بنیادهای فلســفۀ سیاسی 
مدرن ممکن اســت؛ و این که چنین امکانی فقط از رهگذر 
نظرگاه غیرمدرنی گشوده می شود که در عین حال فلسفه هم 
باشد: از طریق احیای فلســفۀ سیاسی کلاسیک زمانی که 
مستقیماًً در باب پدیدار جباریت می‌اندیشد. اشتراوس از این 
طریق فلسفۀ سیاسی را بر خواننده متجلی می سازد که خود را 
دقیقاًً در تمایز با عمیق ترین آرزوهای زندگی سیاسی به مثابۀ 

امکان هایی ضدفلســفی می فهمد. در ایــن مجلد هم چنین 
مکاتبه مشهور اشتراوس با الکساندر کوژو نیز گنجانده شده 
است، مکاتبه‌ای که به‌واسطۀ دفاع رادیکال و تمام قد کوژو نه 
فقط از فلسفۀ سیاســی مدرن بلکه از جباریت مدرن به فهم 

بهتر موضع اشتراوس و مناسب آن یاری می‌رساند.
»دربــاب جباریــت« گفت‌وگــو میــان یک ســلطان 
مطلق‌العنان و اندیشــه های انتقادی اســت که از دل تاریخ، 
بازتاب مشــکلات و تناقض های مرتبط با قدرت و مدیریت 
سیاســی را به تصویر می کشد. اشــتراوس در این اثر، تلاش 
می کند تا زوایای پنهان بحث های تاریخی دربارۀ تمرکز قدرت 
را روشن کند و خواننده را به تفکر عمیق دربارۀ مسئولیت های 
فردی و جمعی دعوت نماید. در ابتدای کتاب، اشتراوس به 
معرفی چارچوب تاریخی و فلســفی گفت‌وگوی مطرح شده 
می پردازد؛ گفت‌وگویی که در آن تیره نیکوس، به عنوان نمادی 
از حکومت های استبدادی، با نقدهای شاعرانه و تیزبینانه‌ای 
دربارۀ محدودیت های قدرت مواجه می‌شود. این دیالوگ که 
به ظاهر صرفاًً یک مباحثه دربارۀ مزایا و معایب اقتدار مطلق 
به نظر می‌رســد، در واقع دریچه‌ای به چالش های اخلاقی، 
اجتماعی و فلسفی است که هر جامعه‌ای در طول تاریخ با آن 
روبه‌رو بوده اســت. از طرف دیگر، سبک نگارش اشتراوس 
کادمیک و روایی انسانی است؛  همواره ترکیبی از زبان فنی آ
زبانی که باعث می شود، مفاهیم پیچیده به شکلی قابل لمس 
برای خواننده ارائه شوند. او با استفاده از مثال های ملموس، 
داســتان های تاریخ ساز و اشــارات به تجربیات انسانی، مرز 
میان دنیای تئوری های سیاســی و دنیای واقعی زندگی را به 
طرزی هنرمندانه از میان برمی‌دارد. هم چنین از منظر اهمیت 
و تأثیرگذاری، »درباب جباریت« اثری تأثیرگذار در مباحث 
نظریۀ سیاسی محســوب می شود. بســیاری از متفکران و 
دانشمندان سیاســت از این کتاب به عنوان نقطۀ شروع برای 
درک درســت مسائل مربوط به ظلم و اقتدار بهره برده‌اند. به 
طور کلی، این کتاب به خواننده یادآوری می کند هر نوع تمرکز 
بیــش از حد قدرت، حتی اگر در ظاهر بــه نفع نظم و ثبات 
جامعه باشد، می تواند عواقب جدی برای ارزش های اخلاقی 
و آزادی های فردی داشــته باشد. این نقد بی پرده از استبداد، 
امری اســت که هم چنان در مباحث سیاسی معاصر جایگاه 
ویــژه‌ای دارد و خوانندگان را به تأمــل مجدد در ارزش های 

دموکراسی و حقوق بشر فرا می خواند.

شجاعت مواجهه با جباریت شجاعت مواجهه با جباریت 
در باب جباریت لئو اشتراوس اثری یکتا و منحصر به فرد

درباره جباریت است

»زیبا صدایم کن« را می توان یکی از بهترین فیلم های جشنواره 
ســال گذشته دانست که حالا روی پرده اســت. در واقع این فیلم 
بازگشت رسول صدرعاملی به سینمای »من ترانه 15 سال دارم« و 
»دختری با کفش های کتانی« اســت. اثری که مانند این دو فیلم، 
شخصیت اصلی‌اش یک دختر نوجوان با معرفی بازیگری تازه قرار 
می‌دهد اما گاهی این شــخصیت اصلی میــان این دختر و پدرش 
جا به جا می شود. شــاید هم بازی درخشان امین حیایی باعث این 
جابه جایی می‌شــود و آنقدر حضور و بازی‌اش قوی و قابل توجه 

است که در بخش هایی در مرکزیت داستان قرار می گیرد. 
صدرعاملی پس از 7 ســال دوباره به کارگردانی روی آورد. آن 
هم پس از تجربه های ناموفقی مانند »ســال دوم دانشکده من«، 
»در انتظار معجزه« و »زندگی با چشــمان بســته« که آثار قابل 
تاملی در کارنامه او به حســاب نمی‌آمدند. امــا او در این فاصله 
از ســینما آنقدرها هم دور نبود. فیلم هایی را تهیه کرد که از آثاری 
که کارگردانی کرده بود، فیلم های بهتری بودند. »شــنای پروانه« 
و »جنگل پرتقال« با تهیه‌کنندگی او از فیلم های خوب ســینمای 
ایران به حساب می آیند که جزو آثار ماندگار سینمای ما به حساب 
می آیند. اما »زیبا صدایم کن« نشــان می‌دهد که فیلمسازان باید 
در همان عرصه‌ای فیلمســازی کنند که بــه آن تعلق خاطر دارند. 
صدرعاملی بهترین فیلم هایش را درباره جوانان و نوجوان ساخته 
و در ســینمای ایران به یادگار گذاشته اســت. بازیگرانی که با این 
فیلم ها به سینما معرفی کرد، تبدیل به بهترین چهره های سینمایی 
شــدند و این نشان می‌دهد، او دســت به انتخاب های درستی در 

بازیگری می‌زند. 

امــا نکته مهم در »زیبا صدایم کن« نــه بازیگر نوجوان و بازی 
امین حیایی بلکه اقتباســی است که او از یک کتاب برگزیده انجام 
داده اســت. چراکه فیلم های قبلی این فیلمساز از ضعف فیلمنامه 
رنج می بردند اما در اینجا داستان به خوبی ساخته ‌وپرداخته شده، 
شخصیت پردازی ها درست و بجاست و ریتم و ضرباهنگ فیلم هم 

دقیق و بی نقص است. 
کتاب زیبا صدایم کن نوشــته فرهاد حسن‌زاده که توسط کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشــر شده، داستان دختر 15 
ســاله‌ای است که در موسسه‌ای زیر نظر بهزیستی زندگی می کند. 
مــادر معتادش ازدواج کــرده و پدرش به دلیل بیمــاری روانی در 
آسایشــگاه بیماران روانی بستری است. زیبا در روز تولدش به پدر 
کمک می کند تا از آسایشــگاه فرار کند. پدر موتور یکی از کارکنان 
آسایشــگاه را می‌دزد تا با هم به گردش بروند و تولد زیبا را جشــن 
بگیرند. اما به زودی از همدســتی با پدرش پشیمان می شود. پدر 
تعادل روانی نــدارد و هر لحظه به حالــی درمی‌آید؛ گاهی خوب 
است و گاهی بد و گاهی دچار جنون و گاهی دچار توهم می شود. 
ســرانجام زیبا، پدر را به بیمارســتان برمی گردانــد و تولدش را با 

کسانی که در کنارشان امنیت دارد، جشن می گیرد.
صدرعاملی 6 سال پیش این کتاب را می خواند و از همان زمان 
متوجه می شود که می توان از آن سناریویی سینمایی استخراج کرد. 
ابتــدا این کار را به زنده یادان کامبوزیا پرتوی و بعد اصغر عبداللهی 
می ســپرد که این کار توسط هیچ یک به اتمام نمی‌رسد و در نهایت 
آرش صادق بیگــی و دو فرزندش مــیلاد و محمدرضا این اقتباس 
را به پایان می‌رســانند. اما فیلمنامه‌ای که آنها نوشتند با چیزی که 
در کتاب آمده، تفاوت دارد و داســتان هرچه جلوتر می‌رود، باعث 
نزدیکی بیشــتر پدر و دختر و افشــا شــدن رازهایی تازه از زندگی 
خانوادگی آنها می شــود. در واقع نویسندگان طوری این سناریو را 
پیش می برند که رابطه دو نفر از اعضای یک خانواده را مستحکم تر 

ســیدمحمد خاتمی، رئیــس دولت اصلاحــات )دولت هفتم و 
هشتم( عصر سه شنبه با حضور در منزل دکتر رضا داوری‌اردکانی با 

او دیدار و گفت‌وگو کرد.
سیدمحمد خاتمی و داوری‌اردکانی هم شهری و هر دو دانش آموختۀ 
فلسفه هســتند. اما در دهه اول انقلاب شاید بتوان گفت از نظر فکری 
و سیاسی اختلاف نظرهایی داشــتند چراکه رضا داوری جزو شاگردان 
ســیداحمد فردید محسوب می شد و از نظر سیاسی به جناح راست گرا 
نزدیک‌ بود اما ســیدمحمد خاتمی از نظر فکری بیشــتر به نواندیشان 
دینی یا به عبارت دیگر روشــنفکران دینی قرابت بیشــتری داشت و از 
نظر سیاســی هم جزو اردوگاه خط امامی و چپ به حساب می آمد. با 
این حال وقتی خاتمی به عنوان در خرداد ۱۳۷۶ به‌عنوان رئیس جمهور 
برگزیده شد، یک ســال بعد یعنی در مرداد ۱۳۷۷ داوری را به ریاست 
فرهنگســتان علوم منصــوب کرد و تا پایــان دولتش و پــس از او در 
دولت های بعدی این حکم اقامه شد تا این که در نهایت در مرداد ۱۴۰۲ 
از ریاست فرهنگستان کناره گیری کرد. دکتر رضا داروی ۹۱ سال دارد و 
بیش از ۶۰ سال است كه در فضای فكری ایران حضوری فعال و مستمر 
دارد و آراء و نوشته هایش موافقت ها و مخالفت های فراوانی براگیخته 
است. به نظر می‌رسد كه داوری طی 3 دهه اخیر با مشاهده نتایج برخی 
از آراء خود همچنین سوءتفاهم ها و كج فهمی هایی كه نسبت به نظرات 
او وجود داشته به دریافت‌ها و تفكرات متفاوتی نسبت به دهۀ ۶۰ رسیده 
و با شجاعت و شــهامت یك متفكر اصیل تغییرات و تحولات فكری 
خود را بر آفتاب افكند و به گفتۀ خودش در كتاب » فلســفه، سیاست 
و خشونت« به محاكمۀ خویش نشســت. اهمیت و مماس بودن آراء 
دکتر داوری با زمانه به حدی است که به جرأت می توان هم صدا با یورگن 

هابرماس او را مهم ترین متفکر زندۀ ایران دانست.

 داوری متقدم و داوری متأخر  
گاه همه به یاد جدال  نام رضا داوری‌اردکانی كه می آیــد، ناخودآ
پوپری هــا و هایدگری ها از میانۀ دهۀ ۶۰ تــا میانۀ دهۀ ۷۰ می‌افتند؛ 

جدالی كه داوری و دیگر شــاگردان ســیداحمد فردید در یك طرف 
بودند و عبدالكریم ســروش و هوادارانش در طرف دیگر؛ اما اكنون 
سال های بسیاری گذشته و مناسبات گذشته، دست خوش تغییرات 
بزرگی‌ شــده اســت. تغییرات داوری به حدی اســت كه می توان از 
»داوری متقــدم« و »داوری متأخــر« یا »داوری یــك« و »داوری 
دو« ســخن به میان آورد. داوری متقدم ضدغــرب بود و مدرنیته را 
حاصل نفسانیت می‌دانست و بر آن بود كه تجدد باید ریشهكن شود 
اما داوری متأخر اگرچه منتقد برخی از  وجوه مدرنیته و غرب است 
اما ضدغرب نیســت و دیگر هوس ریشهكن كردن مدرنیته را در سر 

نمی پروراند.
در دهــۀ ۶۰ كه روشــن‌فكران دینی تلاش داشــتند بین مدرنیته 
و ســنت تعامل برقرار كنند و با این هدف به ســراغ بسط و ترویج 
اندیشــه های پوپر رفتند، رضــا داوری و دیگــر هایدگری ها بر آنان 
سخت شوریدند و پوپر را ننگ فلسفه دانستند. به گونه‌ای كه داوری 
در مقالــۀ‌ »علــم و آزادی آری، التقاط نه« كــه فروردین ۱۳۶۵ در 
مجلۀ »كیهان فرهنگی« منتشر شد، پوپر را یك سوفسطایی وابسته 
به منورالفكری قرن هجدهم دانست اما ســال ها بعد نظرات كاملًاً 
متفاوتــی را مطرح میكند و در گفت‌وگویــی می گوید: »می توان به 
آرای پوپر مثل آرای هر فیلســوف دیگری رو كرد، آن را خواند، نقد 
و بحــث كرد اما اگر همین آرا را به صورت جزم درآوریم و آنها را ضد 
دیگران علم كنیم و ترویج دهیم، دیگر اهل فلســفه و تفكر نیستیم. 
از پوپر مشــكل تر هایدگر است چراكه وی دربارۀ سیاست و مسائل 
جاری جامعه خیلی كمتر از پوپر ســخن گفته اســت.« داوری در 
ادامۀ همین گفت‌وگو دربارۀ درآمیختگی و التقاط فلسفه با سیاست 
نكات قابل تأملی را مطرح کرده و از اینكه در برهه‌ای وارد نزاع های 
بی حاصلی شده، اظهار پشــیمانی میكند: »اگر فلسفه را تبدیل به 
سیاســت بكنیم و آن را در میدان مخالفت و موافقت جولان بدهیم، 
این نه سیاست اســت و نه فلسفه. این شترمرغ مآبی نه تنها بد است 
بلكه نشــانه بدی است كه می تواند دال بر قصور فهم و ادراك باشد. 

سیدمحمد خاتمی به دیدار دکتر رضا داوری اردکانی رفت 

ملاقات سید و حکیم

زیبا صدایم کن یک داستان خانوادگی زیبا را روایت می کند

خوشبختی سراغ ما هم می آید

یت در باب جبار
به همراه مکاتبات با 
الکساندر کوژو
 لئو اشتراوس
ترجمۀ شروین مقیمی و 
یاشار جیرانی
انتشارات ققنوس
۳۷۶ صفحه
۳۹۰ هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

نقد فیلم

گلاویژ نادری

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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اسکارلت جوهانســون، بازیگر سرشناس هالیوودی 
با نخســتین فیلم بلند کارگردانی‌اش »النــور کبیر« در 
جشــنواره کن غوغا به پا کرد؛ فیلمی مستقل و انسانی 
که با بازی درخشان »جون اسکوئیب« در نقش اصلی، 
تماشــاگران را چنان تحت‌ تاثیر قرار داد که پس از پایان 

نمایش 5 دقیقه ایستاده او را تشویق کردند.
اســکارلت جوهانســون، ســتاره بی‌رقیب سینمای 
آمریکا، با نخســتین تجربه کارگردانی‌اش »النور کبیر« 
)Eleanor the Great(  در بخــش »نگاهــی دیگــر« 
جشــنواره فیلم کن ۲۰۲۵ تحسین منتقدان و مخاطبان را 

برانگیخت.
 ایــن فیلم کــه با حضــور بازیگرانــی همچون جون 
اسکوئیب، چیویتل اجیوفور و ارین کلیمن ساخته شده 
پس از نمایش خود در ســالن دبیوســی 5 دقیقه تشویق 

ایستاده دریافت کرد.
جوهانســون که همراه با نماینده پرنفوذ خود، برایان 
لورد مدیرعامل CAA وارد فرش قرمز شد، هنگام معرفی 
فیلم گفت: »بــرای من، نمایش این فیلــم در کن واقعاًً 

تحقق یک رویاست«.
او درباره فضای پشت‌ صحنه تولید فیلم افزود: »وقتی 
فیلمی مســتقل می ســازی، هیچ‌کس به خاطر پول در 
پروژه نیســت، تعجب نکنید. همه برای عشق به داستان 
و فیلمنامــه آمدند. این فیلم درباره خیلی چیزهاســت؛ 
درباره دوستی، سوگ، بخشــش و به نظرم، این‌ها همه 
مفاهیمی‌اند که این روزها بیش از همیشــه بهشــان نیاز 

داریم«.
در »النــور کبیــر«، جون اســکوئیب نقــش النور 
مورگنشتاین ‌۹۴ ســاله را بازی می‌کند؛ زنی شوخ طبع و 
دردسرســاز که پس از یک فقدان بزرگ، قصه‌ای را آغاز 

می کند که زندگی‌اش را وارد مسیر پرخطری می کند.
پس از پایان فیلم، جوهانســون بــا در آغوش گرفتن 
صمیمانــه جون اســکوئیب، احساســات حاضرین را 
برانگیخــت. او بــازی درخشــان اســکوئیب را واقعاًً 
الهام بخش توصیف کرد و ارین کلیمن را کشــفی بزرگ 
نامید و افزود: »خیلی هیجان‌زده‌ام که دنیا او را می بیند«.
جوهانســون درحالی که تشــویق ها همچنان ادامه 
داشت، گفت: »این فیلم برای من هم تاریخی است و هم 
بســیار به  موقع. امیدوارم شما هم آن را با خودتان حمل 
کنید، همان طور که من همیشــه النــور را با خودم حمل 

می کنم«.
او امســال با فیلــم دیگری نیز در کــن حضور دارد؛ 
فیلم »طــرح فنیقی« بــه کارگردانی وس اندرســن که 
جمعی از بازیگران سرشناس در آن ایفای نقش کرده‌اند. 
جوهانسون پیش از این نیز سابقه حضور در کن را داشته؛ 
ازجمله با فیلم های »شهر ســیارکی« و دو اثر از وودی 
آلــن: »ویکی کریســتینا بارســلونا« )۲۰۰۸( و »نقطه 

حساس« ۲۰۰۵.
فیلم »النــور کبیر« که توســط خود جوهانســون، 
جاناتان لیا، کینن فلین، کارا دورت و جسامین برگام تهیه 
شده، چهار شرکت فیلمســازی  در تأمین مالی آن نقش 

داشته‌اند.

انتقاد اسپیسی از لیست سیاه هالیوود
کوین اسپیســی، بازیگر پرحاشــیه آمریکایی که پس 
از تبرئــه از اتهامات آزار جنســی تلاش دارد به ســینما 
بازگردد، در جریان مراســمی خصوصی در کن فرانســه 
جایزه‌ای برای یک عمر دستاورد هنری دریافت کرد. با 
این حال، مسئولان جشنواره کن صراحتاًً اعلام کردند که 
این مراســم هیچ ارتباطی با جشنواره ندارد و اسپیسی به 

طور رسمی به کن دعوت نشده است.
اسپیســی در جریان ســخنرانی خود در یک مراسم 
خیریــه که با هــدف حمایت از حقوق زنــان، حفاظت 
از کودکان و آموزش برگزار شــد از آنچه »لیســت سیاه 
هالیــوود« خواند، انتقاد کرد. این بازیگر که پس از تبرئه 
از اتهامــات آزار جنســی در ســال ۲۰۲۳ تلاش دارد به 
حرفه‌اش بازگردد، در این مراسم جایزه‌ای برای یک عمر 

دستاورد هنری از بنیاد »جهانی بهتر« دریافت کرد.
اسپیســی در ســخنرانی خود گفت: »چه کسی فکر 
می کرد، تجلیل از کســی که در همه دادگاه‌هایی که قدم 

گذاشته، تبرئه شده، اقدامی شجاعانه تلقی شود؟«
او سپس به یاد کرک داگلاس، بازیگر بزرگ آمریکایی 
و حامــی فیلمنامه نویس معروف دالتون ترامبو، اشــاره 
کرد و گفت: »باید به یاد داشته باشیم که داگلاس زمانی 
تصمیم گرفت از دالتون ترامبو، نویسنده برنده دو اسکار 
که به دلیل فهرســت سیاه از کار بیکار شده بود، حمایت 
کند. از ســال ۱۹۴۷ تا ۱۹۶۰ ترامبو در لیست سیاه بود. 
یعنی اجازه نداشــت در هالیوود به‌ عنوان نویســنده کار 
کند. ما معنای لیست سیاه را می‌دانیم، درست است؟ به 
واکنش های منفی علیه داگلاس فکر کنیم، پس از تصمیم 
شجاعانه حمایت از همکارش، نویســنده‌ای که دو بار 
نامزد اســکار شده بود، در فهرست ســیاه بود، می‌دانید 
یعنی چه؟ به مدت 13 ســال نمی توانست کار کند. حتی 
پس از آنکه به داگلاس هشدار دادند اگر ترامبو را به عنوان 
نویسنده »اسپارتاکوس« در سال ۱۹۶۰ استخدام کند او 
را حامی کمونیســم می‌دانند و شــغل و اعتبارش از بین 
می‌رود اما کــرک داگلاس این خطر را پذیرفت و گفت: 
برای ما بازیگران بهتر اســت که نقــش قهرمان را روی 
پرده بازی کنیم. با اشــرار می جنگیــم و برای عدالت به 
پا می خیزیم. اما در زندگی واقعی، تصمیمات همیشــه 
چندان روشن نیستند. در مواقعی باید پای اصول اخلاقی 
بایستد«. اسپیسی ادامه داد: »همه دالتون ترامبو و گروه 
ده نفره هالیوود را می شناسند اما گمان نمی کنم بسیاری از 
شما نام آن ۴۷۵ فعال دیگر صنعت سینما را شنیده باشید 
که زندگی‌شان با اتهامات دروغین نابود شد و آن ها هم به 

مدت طولانی از کار محروم شدند«.
این بازیگر برنده اســکار ســخنرانی‌اش را با خواندن 
بخشی از ترانه‌ای از دوستش، التون جان، به پایان برد و 

گفت: »من هنوز ایستاده‌ام«.
اسپیســی پیش تر نیز در گفت‌وگو با خبرنگاران گفته 
بود: »خیلی خوشحالم که برگشــته‌ام. حس می کنم در 
محاصره عشــق و محبت قرار دارم. در هفته گذشته از 
دوستان و همکاران زیادی شنیده‌ام که به خاطر دریافت 

این جایزه به من تبریک گفته‌اند«.

غوغایغوغای  اسکارلت جوهانسوناسکارلت جوهانسون در کن در کن
النور کبیر تماشاگران را تحت تاثیر قرار داد و مورد تشویق قرار گرفت

کنند و در پایان مادر و دختری که ســال ها از هم دوری می‌‌کردند را 
موفق به دیدار یکدیگر کنند. در واقع همه چیز برای کامل شــدن 
دوباره یک خانواده کنار هم چیده می شود. یک داستان خانوادگی 
تمام عیــار که با اوضاع پیچیده دنیای امروز و تســلط فشــارهای 
اقتصادی، اجتماعی و روانی بر این نهاد نوشــته و کامل می شود. 
چیزی که در ســال های اخیر در ســینمای ایران بی سابقه است. 
چراکه صدرعاملی به همراه دیگر نویســندگان برخلاف بســیاری 
از فیلمســازان می خواهند، نشــان دهند در این جامعه افســرده و 
زخم خورده هم می توان احســاس خوشــبختی کرد و این احساس 
تنها در داشتن زندگی مرفه خلاصه نمی شود. خوشبختی شاید گاز 
زدن ساندویچ ارزان قیمت و همراهی پدر و دختری باشد که پس از 

سال ها برای جشن گرفتن تولد دختر به هم رسیدند.
امین حیایی در فیلم چنان بازی درخشــان و بی‌نظیری از خود 
ارائه می‌دهد که تماشاگر را در بهت و حیرت فرو می برد. بخشی از 
بازی او در تیزرهای این فیلم که این شب ها از تلویزیون پخش شده 
به نمایش گذاشته می شــود. او نقش مردی آسیب‌دیده و تا حدی 
روان پریش را آنقدر خوب به نمایش می گذارد که تماشاگر نمی تواند 
او را باور نکند. این بازی درســت و بجا حتی در فیزیک او هم به 
نمایش درمی آید. راه رفتن، حرکات گردن و دست و شانه ها آنقدر با 
نقش هماهنگی دارد که تا سال ها این شخصیت را در ذهن تماشاگر 

ماندگار می کند. 
نقش زیبا پیچیدگی ها شخصیت ترانه را ندارد اما ژولیت رضاعی 
آن را روان و بی تکلــف بازی کرده و حضورش آنقدر بجاســت که 

هم نشان‌دهنده انتخاب درســت صدرعاملی است و هم توانایی و 
ظرفیت رضاعی در بازیگری.

شخصیت های فرعی مانند برادر خسرو با بازی مهران غفوریان 
هــم خــوب از آب درآمده و غفوریــان که در این ســال ها توانایی 
خــود در ایفای نقش هــای جدی را به رخ کشــیده، نقش برادری 
که حق برادرش را خورده و در عذاب همیشــگی به ســر می برد و 
مدام اســترس دارد و خواب های آشــفته می بینیــد، تمام و کمال 
بازی می‌‌کند. صدرعاملی به همراه نویســندگانش از روان پریشی 
شخصیت خســرو بهترین بهره را می‌برد و رفتارهای هیجانی‌اش 
مانند دعوا با کارفرمای دخترش، نشســتن پشت فرمان ون گشت 
ارشــاد،‌ دزدیدن موتور پیک یا بالا رفتن از تاورکرین توجیه پذیر از 
کار درآمده اســت. طوری که تماشاگر از اینگونه رفتارها متعجب 
نمی شــود و آنها را باور می کند. حتی نگه داشتن سرویس طلا هم 
در طول این ســال ها برای هدیه دادن به فرزندش قابل درک است. 
چراکه او پدری اســت که زیر فشارهای زندگی آسیب‌دیده نه اینکه 
عقل و منطق خود را از دســت داده باشد. پدری که برای برگزاری 
تولد دخترش پس از سال ها خود را به هر دری می‌زند، طبیعی است 

که برای او هدیه‌ای بزرگ به یادگار نگه داشته باشد. 
»زیبا صدایم کن« از آن دســته از فیلم هایی است که تماشایش 
پس از سال‌ها حال خوب به تماشاگرش هدیه می‌دهد و او را سرشار 
از لذت از تماشــای یک داستان خانوادگی زیبا می کند که با وجود 
از هم پاشیدگی اعضای خانواده در این روزگار سخت، می‌خواهند 
دوباره از کنار هم بودن آن هم فقط از یک صبح تا شب لذت ببرند.

خود من هم متأســفانه زمانی در این فضا سیر میكردم. شاید در هر 
شــرایطی افراد كارهایی انجام بدهند. اگر از من پرسیده شود كه آیا 
راضی به كارهایی بوده‌اید كه در طول زندگی تان انجام داده‌اید؟ پاسخ 
خواهم گفت: از اینكه به فلسفه پرداخته‌ام بسیار راضی بوده‌ام اما این 
بحث را نمی پسندم. بنابراین نمی توانم از این خوشحال باشم كه وارد 

این نزاع ها و بحث ها شده‌ام.« 

داوری و خاتمی ها
همان طور که ابتدا اشاره شــد، سیدمحمد خاتمی و رضا داوری 
هم شهری هستند. داوری مرداد ۱۳۸۹ در وب سایت خود خاطراتی 
از دوران جوانی خود و آشنایی با مرحوم آیت‌الله سیدروح‌الله خاتمی 
)پدر سیدمحمد خاتمی( در اردكان را منتشر كرد که در بخشی از آن 
آمده: »یكــی از بخت‌های خوش من هم عصری با حضرت آیت‌الله 
حاج ســیدروح‌الله خاتمی و ارادت دیرپا به معظم له و برخورداری 
از محبت و لطف و سال ها مصاحبت با ایشان بوده است. حدود ۱۰ 
سال پیش كه به من تكلیف كردند شرحی از زندگی خود بگویم، گفتم 
چه كســانی و چگونه مرا در جوانی راهنمایی و دستگیری كرده‌‌اند و 
اشاره كردم كه بنا بر ملاحظه‌ای نام كسانی را نمی برم. اكنون می‌گویم 
یكی از آن نام های شریف نام حضرت آیت‌الله آقا سیدروح‌الله خاتمی 
بود. شاید اگر آن روز این نام را می آوردم، درست فهمیده نمی شد ولی 
اكنون آن محظورها در میان نیست. من هم به آخر راه زندگی رسیده‌ام 
و نبایــد چندان در بند ملاحظات باشــم. آقای خاتمــی در اردكان 
مدرسه و مســجد و محراب داشــت اما در مجالس عمومی كمتر 

سخنرانی میكرد مگر در بعضی ایام ماه مبارك رمضان كه در مسجد 
خود برای نمازگزاران و مستمعان، مطالب عالی اخلاقی و عرفانی را 
به زبان ساده می گفت... سالی یك‌ بار هم در شب ۱۵ شعبان ساعتی 
برای مردم ســخن می گفت. در آن شــب پیر و جوان و كودك و زن و 
مرد و هر كه در اردكان بود و می توانســت، به مدرسه طلاب كه آن را 
مدرسۀ كهنه می گفتند، می‌آمد. سخن خاتمی در این مجلس از سنخ 
سخن هایی كه معمولًاً در مجالس وعظ از منابر شنیده می شد، نبود. 
آقای خاتمی علاوه بر علم رسمی حوزه‌ها، اطلاعات عمومی وسیع 
داشــت و با سیاست آشــنا بود و به آنچه در سیاست می‌گذشت به 
مخصوص به مناسبات اجتماعی و زندگی مردم می‌‌اندیشید و مهم تر 
اینكه مرد صفا و معرفت بود و اثر تكلف، تصنع و تظاهر در گفتار و 

رفتارش دیده نمی شد.«
دکتر داوری در گفت‌وگو با شــمارۀ 31 مجلۀ »مهرنامه« دربارۀ 
ســیدمحمد خاتمی هم گفته بود: »من همواره جناب آقای خاتمی 
را مثل پدر بزرگوارشــان بسیار عزیز داشــته‌ام و ایشان را از ذخایر و 
نوادر می‌دانم. مع هذا وقتی که به ریاست جمهوری رسیدند، نامه‌ای 
برایشان نوشتم و در آن تقدم توسعۀ سیاسی را قابل تأمل دانستم. آن 
نامه چاپ شده است. آقای خاتمی در دفاع از عدالت و آزادی، زبان 
و دلش از هم جدا نیســت و چیزی می گوید که به آن معتقد است. 
وقتی آن نزاع بیهوده کذایی در کیهان فرهنگی شــروع شــد، ایشان 
مدیرمسئول کیهان بودند. وقتی باخبر شدند، مدیران کیهان فرهنگی 
پاسخ مرا چاپ نمی کنند، نامه‌ای نوشتند که لحن سخن ولتر در دفاع 

از آزادی و عدالت داشت.«

سیدمحمد خاتمی به دیدار دکتر رضا داوری اردکانی رفت 

ملاقات سید و حکیم

خوشبختی سراغ ما هم می آید

 گزارش: جشنواره
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چین هر پنج سال یک بار صدها نفر را به عنوان کارگر برگزیده 
کشــور معرفی می کند. در 28 آوریل، گروهی از این کارگران در 
ســالن بزرگ خلق پکن گرد هم آمدند و شی جین پینگ، رهبر 
چین، از آنها خواست که »تلاش، تلاش و باز هم تلاش کنند«. 
او به صراحت از تعرفه های دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین 
آمریکا، ســخنی نگفت، اما با بهره گیری از شعار قدیمی حزب 
کمونیست، پیامی روشن داشــت: در برابر فشارهای خارجی، 
به‌ویژه جنگ تجاری که میلیون ها شغل را در چین تهدید می کند، 

باید با سخت کوشی و سرزنش آمریکا مقاومت کرد.
اما این پیام در میان کارگران با تردیدهایی روبه‌رو شده است. 
بســیاری از آنها می پرسند این »سخت کوشی« تا کجا باید ادامه 
یابد. شــعار مناقشــه برانگیز »996« )کار از 9 صبح تا 9 شب، 
شش روز در هفته( موجی از نارضایتی به راه انداخته و در فضای 
آنلاین به جنبشی به نام »دراز کشیدن« منجر شده است، جایی 
که کارگران از فشار بی پایان و احساس بی ثمر بودن تلاش هایشان 
گلایه دارند. برای برخی، حتی بیرون آمدن از تخت‌خواب به تنها 

»کار سخت« روزانه بدل شده است.
مقامات چین تلاش کرده‌اند با این خســتگی و فرســودگی 
همدلی نشــان دهنــد. در اجلاس حزب در جولای گذشــته، 
رویکردهای تجــاری که به اضطراب و احســاس پوچی دامن 
می‌زنند، محکوم شــدند. بســیاری از شــرکت های بزرگ نیز 
اصلاحاتی را برای کاهش ســاعات کاری اعمال کردند. با این 
حال، رســانه‌های دولتی همچنان داســتان هایی از فداکاری و 
سخت کوشی را ترویج می کنند. نمونه‌اش داستان جیلین، بنایی 
که پس از 9 سال کار طاقت فرســا، دو میلیون یوآن )275 هزار 
دلار( پس‌انداز کرد و خانه‌ای دوطبقه در روســتایی در سیچوان 
ســاخت. این داستان از اواســط آوریل در ویبو با هشتگ های 

مرتبط و ده ها میلیون بازدید و هزاران نظر همراه شد.
اما واکنش ها یکدست نبود. برخی کاربران تعرفه های تجاری 
آمریکا را محکوم کردند، درحالی که دیگران داستان جیلین را به 
سخره گرفتند و آن را تبلیغی برای فرهنگ کار بی‌وقفه دانستند. 
کاربری نوشــت: »از رنج دیگران داستان قهرمانی نسازید؛ آنها 
برای الهام بخشی به شما زجر نمی کشند، بلکه چاره‌ای ندارند.« 
دیگری پرســید: »آیا می‌دانید او در آینده چه صورتحساب های 
هنگفتی برای بیمارســتان باید بپردازد؟« کاربر سومی داستان را 
»ســاختگی« خواند که برای »باشکوه جلوه دادن کار تا سرحد 
مرگ« طراحی شده است. جیلین در پاسخی فروتنانه گفت که از 
کم سوادی خود پشیمان است. شی جین پینگ به کارگران نگفت 
که باید مانند جیلین به آجرچینی روی آورند. او در سخنرانی‌اش 
تأکید کرد که چین به افراد دانشمند، ماهر و نوآور نیاز دارد. با این 

حال، همچنان به گفتمان سنتی سخت کوشی و اتحاد تکیه می کند 
و می گوید: »روحیه تلاش بی‌وقفه چینی ها هرگز تغییر نخواهد 
کــرد.« او درحالی که با چالش های خارجی، ازجمله تنش های 
تجاری با آمریــکا، مقابله می کند، باید با مــوج فزاینده بدبینی 
در داخل کشــور نیز مبارزه کند. این بدبینی، که در واکنش های 
آنلاین به داســتان هایی مانند جیلین نمایان است، نشان می‌دهد 
که ترویج فرهنگ سخت‌کوشــی دیگر به سادگی گذشته اثرگذار 
نیست. شــی برای حفظ انگیزه در نیروی کار و پیشبرد اهداف 
ملی، باید تعادلی بین تشویق به نوآوری و پاسخ به نیازهای نسل 
جدید کارگرانی که خواستار زندگی متعادل‌تری هستند، پیدا کند.
فرهنگ کاری »996« در چین به الگوی کاری اشــاره دارد که 
در آن کارکنان از ســاعت 9 صبح تا 9 شــب، شش روز در هفته 
کار می کنند، یعنی 72 ســاعت کار در هفته. این مفهوم ابتدا در 
میان شرکت های فناوری و اســتارت آپ های چینی، به‌ویژه در 
دهه 2010، رواج یافت و به نمادی از فشار بی‌امان برای بهره‌وری 
و رقابت در اقتصاد پرشــتاب چین بدل شد. جک ما، بنیانگذار 
علی بابا، در ســال 2019 از این الگو دفاع کرد و آن را »نعمتی« 
برای کارگران جوانی دانســت که می خواهنــد در زندگی موفق 
شــوند، هرچند این اظهارات با انتقاد گســترده روبه‌رو شد.این 
فرهنگ به‌ویژه در صنایع فناوری، جایی که رقابت برای نوآوری 
و سهم بازار شــدید است، رایج شد. شرکت هایی مانند هواوی، 
بایت‌دنس )مالک تیک تاک( و تنســنت ازجمله نام هایی بودند 
که به طور غیررســمی یا حتی رسمی این ساعات کاری را ترویج 
می کردند. کارگران اغلب تحت فشــار بودند تا برای حفظ شغل 
یا پیشرفت، این برنامه طاقت فرسا را بپذیرند، حتی اگر به معنای 
قربانی کردن زندگی شــخصی، سلامت روان و جسم، و وقت با 

خانواده باشد.

واکنش ها و انتقادات
996 با موجی از نارضایتی در میان کارگران، به‌ویژه نســل جوان، 
مواجه شد. در سال 2019  پروژه‌ای به نام »ICU.996« در گیت هاب 
راه‌اندازی شد که فهرستی از شرکت های مروج این فرهنگ را منتشر 
کرد و هشدار داد که چنین ســاعات کاری می تواند کارگران را راهی 
»بخش مراقبت‌های ویژه« )ICU( کند. این حرکت آنلاین به سرعت 
فراگیر شــد و به نمادی از مقاومت در برابر بهره کشــی در محیط کار 
تبدیل شد. کاربران در پلتفرم هایی مانند ویبو و وی چت از اضطراب، 
فرســودگی، و نبود تعادل بین کار و زندگی شــکایت کردند. کارگران 
جوان‌تر، که اغلب به‌عنوان نسل »پس از 90« شناخته می‌شوند، شروع 
به زیر سؤال بردن ارزش این فرهنگ کردند. آنها استدلال می کردند که 
سخت کوشی بی‌وقفه نه تنها به موفقیت شخصی منجر نمی شود، بلکه 
به نفع شرکت ها و اقتصاد کلان است، درحالی که کارگران با مشکلات 
سلامتی، روابط متزلزل، و حس پوچی دست‌وپنجه نرم می کنند. این 
نارضایتی به جنبش »دراز کشــیدن« )lying flat یا tangping( دامن 
زد، کــه در آن برخی از جوانان چینی عمداًً از جاه طلبی‌های شــغلی 
و فشــارهای اجتماعی برای موفقیت کنار کشــیدند و سبک زندگی 
مینیمالیستی را برگزیدند. دولت چین در واکنش به این انتقادات وارد 
عمل شد. در ســال 2021، دیوان عالی چین و وزارت کار این کشور 
اعلام کردند که فرهنگ 996 غیرقانونی اســت، زیرا قوانین کار چین 
حداکثر 44 ســاعت کار در هفته را مجاز می‌دانند، مگر در شــرایط 
خــاص با پرداخت اضافه کاری. چندین شــرکت فنــاوری، ازجمله 
بایت‌دنس و تنسنت، در پی فشارهای عمومی و قانونی، سیاست های 
خود را اصلاح کردند. برای مثال، برخی شــرکت ها ســاعات کاری 
را کاهــش دادند یا برنامه هــای انعطاف پذیرتری معرفی کردند، مانند 

»995« )9 صبح تا 9 شب، پنج روز در هفته(.
منبع: بلومبرگ و اکونومیست

بازار سرمایه در آخرین روز از اردیبهشت ماه1404، ریزش 
58 هزارواحدی را تجربه کرد و شاخص کل بورس نزدیک به 
2 درصد افت داشت؛ همچنین شاخص کل و هم‌وزن فرابورس 
هــم قرمزپوش ماندند. در 90 دقیقه نخســت بازار دیروز، نیز 
نقدینگی از صندوق های با درآمد ثابت و کالایی خارج شــد. 
همچنین به میزان زیادی پول حقیقی از تالار شیشــه‌ای خارج 
شــد. در این بین 23 درصد نمادها منفــی بودند و 77 درصد 
دیگر مثبت معامله شــدند؛ به عبارتی 202 نماد مثبت و 668 
نمــاد دیگر در محــدوده منفی ماندند. در بازار دیروز شــاهد 
خروج نقدینگی از تالار شیشــه‌ای و صنــدوق کالایی بودیم 
ولی پول حقیقی وارد صندوق با درآمد ثابت شــده اســت. در 
نهایت باید گفت ارزش صف های فروش نســبت به معاملات 

روز گذشــته کاهش یافتند و در مقابل ارزش صف های خرید 
افزایش ناچیزی داشتند.

بازار ســهام در هفته جاری، دو چهره‌ متفاوت را از خود به 
نمایش گذاشــت؛ هفته‌ای که با صعودی امیدبخش آغاز شد، 
اما از اواســط هفته، تحت فشــار موجی از ابهامات و اخبار 

ضدونقیض، تغییر فاز داد و در مسیر نزولی قرار گرفت. 
ســرمایه گذاران که در روزهای نخست هفته با خوش بینی 
نســبت به آینده، وارد گردونه معاملات ســهام شده بودند، در 
ادامه و با پررنگ تر شــدن عدم قطعیت های مرتبط با موضوع 
مذاکرات هســته‌ای تغییرات مهمی را در استراتژی معاملاتی 
خود ایجاد کردند. بدین ترتیب، این عوامل موجب شد تا پس از 
سبزپوشی شاخص های سهامی در دو روز ابتدای هفته و ثبت 
قله های جدید در شاخص های کل و هم‌وزن در روز یکشنبه، 
در نیمه دوم هفته، بازار با افزایش عرضه ها و فشــار فروش در 

کلیت خود همراه شود. 
در آخرین روز اردیبهشــت ماه نیز بورس تهران سرخ پوشی 

همه شاخص ها را به نظاره نشست. در روز جاری فروشندگان 
پرقدرت ظاهر شدند و به دنبال فشار فروش ایجاد شده دماسنج 
اصلی تالار شیشــه‌ای در انتهای معاملات روز چهارشــنبه با 
کاهش 1.86درصد )معادل 58هــزار واحد( به کفت کانال 

3.1میلیون واحد رسید. 
نمادهای کوچک تر بازار شدت کمتری افت تجربه کردند و 
شاخص هم‌وزن در انتهای معاملات روز چهارشنبه با کاهش 
0.96درصــد کار خود را در ســطح 954هــزار واحد به انتها 
رســاند. ارزش معاملات خرد بازار سهام نیز به سطح 12هزار 
و 247میلیارد تومان رســید. در جریان معاملات دیروز  2هزار 
و 255میلیارد تومان پول توسط حقیقی ها از گردونه معاملات 
بازار ســهام خارج شــد. در این بین 80 درصــد نمادها منفی 
معامله شــدند و تنها 20 درصد مابقی مثبت بودند. همچنین 
نمادهای فارس، فولاد و فملی که جزو شاخص سازان بودند، 
بیشترین تاثیر منفی را بر روند شاخص کل بورس داشتند؛ اما 

در مقابل مبین، پاکشو و آلومینا روند مثبتی را تجربه کردند.

کارگران چینی چگونه ناراضی شدند؟

قانون 996

دو نیمه سیبدو نیمه سیب
چرا بازار سهام نیمه دوم هفته را لباس قرمز پوشید؟

وزیر کشــور نسبت به پیر شدن جمعیت ایران ابراز 
نگرانی کرده و گفته: »اگر با همین آهنگ جلو برویم 
شاید در ســال ۱۴۸۰ جمعیت کشور به حدود نصف 

جمعیت فعلی برسد«.
اسکندر مومنی در همایش معاونین و مدیران کل 
امور اجتماعی استانداری ها با اشاره برخی استدلال ها 
در باره رابطه وضعیت اقتصادی و انگیزه فرزندآوری 
خانواده ها گفتــه: »این‌که می‌گویند مشــکل اصلی 
جمعیت اقتصادی اســت و اگــر وضعیت اقتصادی 
خوب شــود فرزندآوری بیشتر می شــود؛ قطعاًً این 
هم هســت ولی هستند خیلی‌ها که مشکل اقتصادی 
ندارند ولی فرزندآوری کمتر شده چرا؟ چون تبدیل به 
یک سبک زندگی شده یعنی مشکل اقتصادی وجود 
ندارد، شغل هست و مشکل اقتصادی هم نیست ولی 

فرزندآوری کمتر است«.
به عقیده اقتصاددانان، رابطــه میان فرزندآوری و 
وضعیت اقتصــادی خانواده هــا موضوعی پیچیده و 
چندوجهی اســت که تحت تأثیر عوامل اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و روان شــناختی قــرار دارد. از 
منظر اقتصــادی، وضعیت مالــی خانواده‌ها یکی از 
عوامل کلیدی در تصمیم گیری برای فرزندآوری است. 
هزینه‌های مرتبط با تربیت فرزند، از جمله مســکن، 
آموزش، مراقبت های بهداشــتی و تغذیــه، می تواند 
مانعی برای خانواده هایی باشــد که با محدودیت‌های 
مالــی مواجه‌اند. مطالعــات نشــان می‌دهند که در 
کشورهای در حال توسعه، ازجمله ایران، خانواده هایی 
با درآمــد پایین تر اغلب به دلیــل نگرانی‌های مالی، 
تمایل کمتری به داشــتن فرزندان بیشــتر دارند. این 
موضوع به‌ویژه در شرایط تورم بالا، بیکاری و ناامنی 
اقتصادی تشدید می شــود. با این حال، همانطور که 
وزیر کشور اشاره کرده، عوامل اقتصادی تنها بخشی 
از مســاله هســتند و نمی توانند به تنهایی کاهش نرخ 

فرزندآوری را توضیح دهند.
عوامــل غیراقتصادی نیز نقش مهمی در این روند 
دارند. تغییر در سبک زندگی، به‌ویژه در میان نسل های 
جدید، یکی از دلایل اصلی کاهش فرزندآوری است. 
گرایش به فردگرایی، اولویت‌دادن به پیشرفت شغلی، 
تحصــیلات عالی و زندگی شــهری مــدرن، باعث 
شــده است که بســیاری از زوج ها، حتی در صورت 
برخــورداری از ثبــات مالی، ترجیح دهنــد فرزندان 
کمتری داشته باشند یا حتی از فرزندآوری صرف‌نظر 
کننــد. این تغییر نگرش به فرزنــدآوری به‌عنوان یک 
انتخاب ســبک زندگی، به‌ویژه در شــهرهای بزرگ 
گاهی زنان  ایران، مشهود اســت. همچنین افزایش آ
از حقوق خود و دسترســی به فرصت‌های آموزشــی 
و شــغلی، منجر به تاخیــر در ازدواج و کاهش تعداد 

فرزندان شده است.
علاوه بر این، عوامــل فرهنگی و اجتماعی مانند 
کاهــش ارزش های ســنتی مرتبط بــا خانواده های 
پرجمعیــت، نگرانــی از آینــده فرزندان در شــرایط 
اجتماعی و سیاسی ناپایدار، و دسترسی به روش های 
پیشگیری از بارداری نیز در کاهش نرخ زادوولد موثر 
بوده‌انــد. اظهارات وزیر کشــور مبنی بر اینکه برخی 
خانواده های مرفه نیز تمایلی بــه فرزندآوری ندارند، 
نشــان‌دهنده تاثیر این عوامل غیراقتصادی است. در 
واقع، حتی در خانواده هایی که مشــکلات اقتصادی 
ندارند، تغییر در اولویت هــا و ارزش‌ها، مانند تمرکز 
بر کیفیت زندگی یا ترجیح برای داشــتن خانواده‌های 

کوچک تر، به کاهش فرزندآوری منجر شده است.
رابطه میــان فرزنــدآوری و وضعیــت اقتصادی 
خانواده هــا غیرقابل‌انکار اســت اما ایــن رابطه تنها 
بخشــی از معادله اســت. بهبود شــرایط اقتصادی 
می تواند موانــع مالی را کاهش دهد اما بدون توجه به 
عوامــل فرهنگی، اجتماعی و تغییر ســبک زندگی، 
نمی توان انتظار افزایش چشــمگیر نــرخ زادوولد را 
داشت. برای مقابله با پیری جمعیت، نیاز به رویکردی 
جامع است که شامل سیاست های اقتصادی، آموزش 

عمومی و ترویج ارزش‌های خانواده محور باشد.

خطر جمعیتی
چه رابطه ای میان فرزندآوری و وضعیت اقتصادی 

خانواده ها وجود دارد؟

سعید خوش بین
گروه اقتصاد

مهتا معرفت

 مترجم

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

اقتصاد: یک موضوع

بازار سهام
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فائزه مومنی

گروه اجتماعی

گروه اجتماعــی: هفتم بهمــن ۱۴۰۱ فردی مســلح با سلاح 
کلاشــینکف وارد ساختمان ســفارت جمهوری آذربایجان در 
تهران شــد. او ضمن تیراندازی به سمت نگهبانان، »اورخان 
اصغرُُف«، رئیس گروه حفاظت سفارت را کشت و دو نفر دیگر 
را زخمی کرد. این حمله بلافاصله واکنش شدید باکو را به دنبال 
داشــت؛ رئیس جمهور آذربایجان، الهام علی‌اف، آن را »حمله 
تروریســتی ســازمان یافته« خواند و خواستار تحقیقات فوری 
شد. وزارت خارجه آذربایجان نیز ایران را در این حمله مسئول 
دانست. مقامات كشورمان اما از همان ابتدا »انگیزه شخصی« 
برای این اقدام ذکر کردند و اعلام شــد، مهاجم در دادگاه گفت 
تصور می کرده همســرش )که اهل باکو بود( در سفارت حضور 
دارد و از دیدارش خودداری می کند. به گفته قوه قضائیه، او با 
»سلاح کلاشنیکفی که از قبل تهیه کرده بود« به سفارت مراجعه 
کرده بود. بررسی‌های بعدی نشان داد همسر این فرد در واقع به 
آذربایجان بازگشته بود. روند قضایی و اقدامات پلیس، متهم را 
به جرم »قتل عمد یک تبعه آذربایجان با استفاده از سلاح گرم 
در داخل سفارت« همچنین »خرید، حمل و نگهداری سلاح 
و مهمات غیرمجاز« مجرم  شناخت و تقاضای قصاص نفس 
او را مطرح کرد. براســاس گزارش پایگاه خبری میزان )وابسته 

به قوه قضائیه(، دادســرای امور جنایــی تهران با ذکر اتهامات 
ســنگین، درخواست »اشــد مجازات« کرده بود. نهایتاًً دیوان 
عالی کشــور حکم قصاص متهم را تایید کرد. براساس قانون 
مجازات اسلامــی، قتل عمد بدون در نظر گرفتن »میزان نیت 
یا انگیــزه« غالباًً منجر به حکم اعدام می شــود. واکنش های 
جمهوری آذربایجــان رهبران باکو از ابتدا ایــن حمله را اقدام 
تروریســتی و ســازمان یافته قلمداد کردند. در روزهای پس از 
حمله، ســفیر آذربایجان در تهران اولًاً خواستار »شناسایی و 
مجازات عاملان و آمران حمله« شــد ثانیاًً باکو ضمن تحویل 
گرفتن پیکر کشــته  شده، ســفارت خود در تهران را تعطیل و 
تمامی کارکنانش را خارج کرد. رســانه های آذربایجان گزارش 
دادند که مقامات آن کشــور اعطای »شــدیدترین مجازات«، 
یعنی اعدام را از كشــور ما انتظار داشتند؛ پس از اجرای حکم، 
دو تن از کارکنان ســفارت نیز در مراسم تماشای اعدام حضور 
یافتنــد. مقامات آذربایجانی ضمن اســتقبال از اجرای حکم، 
پیش تر از ایران خواســته بودند که تدابیر لازم برای جلوگیری از 
تکرار چنین حوادثی اتخاذ کند. از سوی دیگر مقامات قضایی 
كشــورمان تاکید کردند که این حادثه دارای انگیزه شــخصی 
بوده و ابعادی سیاســی ندارد. صداوسیما اعلام كرد؛ متهم از 

»اهل مرند ساکن ارومیه« است و انگیزه او انتقام از همسرش 
بوده اســت. در گزارش های منتشر شده از دادگاه آمده است که 
متهم عنوان کرده »تصور می کردم همسرم در سفارت جمهوری 
آذربایجان در تهران حاضر است و حاضر به دیدار با من نیست. 
تصمیم گرفتم با اســلحه کلاشنیکفی که از قبل تهیه کرده بودم 
به ســفارت مراجعه کنم«. دادســتانی کل نیز تاکید کرد که به 
 خاطر حساســیت موضوع، رســیدگی به این پرونده به‌ صورت 
شفاف و با همکاری قضایی دو کشور تا پایان ادامه یافته است. 
مقامات كشورمان در هفته های پس از حمله همچنین تقاضای 
باکو برای متلاشی کردن »شبکه تروریستی« فرضی در ایران را 
رد و اعلام کردند، این حادثــه صرفاًً یک اختلاف خانوادگی و 
شخصی بوده است. تبعات دیپلماتیک این حمله، روابط ایران 
و آذربایجــان را تا حد زیادی پیچیــده كرد. واکنش متقابل دو 
کشور ســریع بود: باکو نخست کارکنان سفارت خود را خارج 
کرد ســپس در فروردین ۱۴۰۲ چهار دیپلمــات ایرانی در باکو 
را اخراج کرد؛ متقابلًاً كشــورمان در اردیبهشــت ۱۴۰۲ چهار 
دیپلمات آذری را از ســفارت و کنسولگری خود اخراج کرد. با 
این حال دو کشور با میانجی گری بین‌المللی و پس از مذاکرات 
فشــرده به تدریج به آشتی نزدیک شــدند و در تیر ۱۴۰۲ اعلام 

شــد که ســفارت آذربایجان پس از حدود یک سال تعطیلی، 
قرار اســت مجدداًً در تهران گشــایش یابد. رسانه‌های رسمی 
گزارش دادند که این سفارت »پس از بیش از یک سال مذاکره 
بین دو کشور« در نشــانی جدید بازگشایی شد. چنانکه تا آن 
زمان در عمل تنها سرکنسولگری آذربایجان در تبریز باقی ماند 
و سفارت تهران تا زمان بازگشایی تعطیل بود. بازگشت سفارت 
در تیر ۱۴۰۳ گامی مهم در کاهش تنش ها تلقی شــد. در همین 
حال ایران و آذربایجان با وجود اختلاف در مسائلی مانند روابط 
با اسرائیل و مسائل مرزی در حوزه های انرژی و حمل‌ونقل نیز 

همکاری هایی ازجمله در انتقال گاز و نفت داشتند. 
اجرای حکم اعدام

 صبح ۳۱ اردیبهشــت ۱۴۰۴ قوه قضائیه در اطلاعیه‌ای رسمی 
اعلام کــرد، حکم »قصــاص نفس« متهم حمله به ســفارت 
آذربایجان اجرا شده اســت. خبرگزاری میزان و سایر رسانه ها 
این خبر را منتشــر کردند. براســاس گزارش های رسمی، این 
زندانی صبح چهارشنبه در یکی از زندان‌های تهران/البرز اعدام 
شــد. رســانه ها به توضیح مجدد انگیزه قتل پرداختند و تاکید 
كردند، وی »به اشــتباه تصور می کرد همسرش که اصالتاًً اهل 

باکو بود، در سفارت حضور دارد«.

در چند روز اخیر، طرح پیشنهادی مجلس شورای اسلامی برای 
کاهش سقف ضمانت اجرای کیفری مهریه )برابر با ماده ۲۲ قانون 
حمایت خانواده مصوب ۱۳۹۱( از ۱۱۰ ســکه به ۱۴ سکه به بحث 
داغ رســانه ها و محافل حقوقی بدل شده اســت. زهرا بهروزآذر، 
معــاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، روز ۲۹ اردیبهشــت 
۱۴۰۴ صراحتاًً اعلام کرد، دولت با این طرح مخالف اســت. وی با 
اشاره به تجربه کاهش ســقف مهریه در گذشته گفت: »مطالعات 
نشــان داده حتی در دوره‌ای که ضمانت اجرایی مهریه به ۱۱۰ سکه 
کاهش یافت، این اقدام منجر بــه کاهش دعاوی یا میزان مراجعه 
به دادگاه ها نشــد. در واقع، این نوع تصمیم ها راهکار موثری برای 
تحکیم خانواده نیســت«. بهروزآذر همچنین تاکید کرد که محدود 
کردن اجرای مهریه به ۱۴ ســکه »فاقد مستندات صریح شرعی« 
اســت و در واقع برخلاف اختیار قانونی و شــرعی زنان در مطالبه 
حق خود به  شمار می‌رود. از دید وی، کاهش یکجانبه سقف مهریه 
بدون اصلاح همزمان ســایر مقررات خانــواده می تواند »موقعیت 
حقوقی و اقتصادی زنان را به طور قابل توجهی تضعیف کند«. در 
مجموع دولت و معاونت امور زنان مواضع فقهی و حقوقی طرح را 

نقادانه ارزیابی کرده و آن را مغایر با منافع خانوار دانسته‌اند.

 نقش حمایتی مهریه در حقوق زنان
 مســاله اصلی مخالفت دولت و فعــالان حقوق زنان با طرح 
جدید، نقش تاریخــی و حمایتی مهریه در نظــام حقوقی ایران 
است. بهروزآذر در توضیح نظرات خود تصریح کرد: »مهریه در 
نظام حقوقی ایران صرفاًً دین زوج یا یک تعهد مالی نیست بلکه 
ابزاری حمایتی مهم برای زنان است به‌ ویژه در شرایطی که برخی 
حقوق دیگر مانند حق طلاق در انحصار زوج قرار دارد«. از این 
منظر، مهریه را بخشــی از تعادل حقوقی خانواده می‌دانند که در 
کنار حفظ کرامت زن، تضمیــن امنیت اقتصادی زوجه را نیز بر 
عهده دارد. به ‌زعم کارشناســان دولتی و حقوقدانان همکار دفتر 
معاونت امور زنان، کاهش یا محدودسازی پرداخت مهریه بدون 
ارائه راه حل های جایگزین )نظیر اعطای حقوق مالی یا حمایتی 
دیگر به زنــان( در عمل منجر به »تضعیــف موقعیت حقوقی و 
اقتصادی زنان در خانواده« می شود و با روح کلی شریعت اسلام 
که بر حمایت از کرامت زن تاکید می‌ورزد، تعارض دارد.  ســقف 
معینی برای مهریه تعیین نشده و مقرر کردن عدد مشخص )مثلًاً 

۱۴ سکه( اقدامی »دستوری« و نادرست است.

جزئیات طرح مجلس و موضع موافقان
طبق محتــوای طرح جدید مجلس، اصلاح مــاده ۲۲ قانون 
حمایت خانواده در دســتور کار است به  طوری‌ که سقف ضمانت 
اجرای کیفری مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه کاهش یابد. به بیان 
دیگر از این پس فقط ۱۴ سکه از مهریه بلافاصله »عندالمطالبه« 
قابل اجرا خواهد بــود و مابقی مهریه صرفــاًً در صورت وجود 
دارایــی کافی نزد زوج، قابل وصول خواهد بود. محمدحســین 
محمدی، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس، اعلام کرده 
اســت به‌رغم مخالف خواندن دولت، پیگیر این اصلاح هستند تا 
با توجه به »شــرایط اقتصادی کنونی و نوسانات شدید نرخ سکه 
و طلا« اقدامــات قضایی هماهنگ شــود. موافقان طرح ضمن 
اشــاره به آمار بالای زندانیان مهریه )به گــزارش خبرگزاری ها، 
هزاران مرد در اثر عدم توانایی در پرداخت مهریه در زندان به ســر 
می برند( چند استدلال اصلی را مطرح می کنند: کاهش جمعیت 
زندانیــان مهریه: طراحان طرح می گوینــد، هدف اصلی کاهش 
تعداد افراد زندانی اســت. این نمایندگان و کارشناسان معتقدند 
اجرای ضمانت کیفری فقط برای ۱۴ سکه، بخشی از بار حقوقی 
دادگســتری در این حوزه را کم می کند و مانع سوءاســتفاده های 
احتمالی از ابزار کیفری می شــود. کنترل مهریه های نامتعارف: 
موافقان با اشــاره به جهش قیمت ســکه و افزایش مهریه های 
ســنگین، مطرح می کنند مهریه های خیلی بــالا بهانه‌ای برای 
اختلافات خانوادگی شــده اســت. به گفته یکــی از نمایندگان 
کمیســیون اجتماعی مجلس »با توجه به قیمت بالای ســکه و 
شرایط اقتصادی، مهریه‌های بالا بهانه‌ای برای بر هم زدن بنیان 
خانواده ها شــده و برخی بانوان با کوچک ترین اختلاف، مهریه 
خود را اجرا می گذارند«. به این ترتیب تعیین ســقف ۱۴ سکه را 
گامی در راستای کنترل »مهریه های نجومی« توصیف می کنند. 
به‌روزرســانی قانون با واقعیت اقتصادی: برخی نمایندگان طرح 
را متناسب با تغییر شــرایط اقتصادی می‌دانند و معتقدند تعیین 
۱۴ سکه به عنوان »سقف مطالبه« منطقی است، چراکه حتی این 
میزان هم برای بسیاری ســنگین است. محمدحسین محمدی 
می گوید؛ این رقم »آنچه می توانیم به اجرا بگذاریم« را مشخص 
می کند و بقیه مهریه »تنها زمانی قابل وصول است که توان مالی 
وجود داشــته باشد«. به اعتقاد حامیان، این تغییر باعث کاهش 
مراجعه های بی حساب‌وکتاب به دادگاه می شود و از طرفی زوجین 

را به توافق بر سر مهریه ترغیب خواهد کرد.

دیدگاه های منتقدان طرح
 در مقابل، مدافعان حقوق زنان و برخی حقوقدانان هشدار 
می‌دهند این اصلاحات جزیی، مشــکل را حل نخواهد کرد 

و در بســیاری موارد حادتر کردن وضعیــت زن خواهد بود. 
نخست اینکه مهریه را »حق مسلم زن« تلقی می کنند و ابراز 
می‌دارند، تعیین ســقف مشــخص خلاف روح توافق زوجین 
است. از دید آنان حذف ضمانت کیفری مهریه- به‌ویژه بدون 
وجود مکانیسم حمایتی جایگزین- زنان را در معرض آسیب 
شــدیدتری قرار می‌دهد. یک حقوقدان می نویســد، کاهش 
مهریه ۱۴ سکه »حقوق زنان را تضعیف می کند و مهریه را از 
یک پشتوانه مالی قابل اتکا به هدیه‌ای سمبلیک تقلیل می‌دهد 
کــه وصول آن به دارایی مرد وابســته اســت«. منتقدان طرح 
همچنین به مشکلات ساختاری و شرعی طرح اشاره می‌کنند: 
مهریه از نظر اسلام یک حق است )بر پایه رضایت و تراضی( 
و »قابل حذف نیست«. آنها تاکید می کنند اگر هدف حمایت 
از خانواده اســت، اصلاح جزیی مهریه کافی نیســت و باید 
نابرابری های دیگر )مانند حق طلاق، حضانت یا سهم‌الارث( 
نیز همزمان بازنگری شوند. بر این اساس، برخی کارشناسان 
پیشنهاد می‌دهند به‌ جای تقلیل مهریه، راهکارهای جایگزین 
مثل »بیمه مهریه« یا اعطای حقوق حقوقی و اقتصادی دیگر 
به زنان )حق طلاق یا اعطای ســهم بری از دارایی مرد( مطرح 
شــود تا تعادل حقوق زناشویی برقرار شود. به تعبیر منتقدان، 
تجربه ســه دهه اجرای سقف ۱۱۰ سکه نشان داده که تغییرات 
عددی صرف، بدون اصلاحات کلان حقوقی، نتایج معکوس 

به ‌همراه خواهد داشت.
در نهایت دو دیدگاه موازی درحال رقابت اســت: موافقان 
طــرح، کاهــش زندانیان ناشــی از مطالبه مهریــه و جبران 
نوســانات اقتصادی را اولویت می‌دانند؛ در مقابل، مدافعان 
حقوق زنان هشــدار می‌دهند که این اقدام با آســیب پذیری و 
کاهش قــدرت چانه‌زنی زنان در خانــواده همراه خواهد بود. 
بســیاری از صاحب نظران بر لزوم نگاهــی چندجانبه تاکید 
می کنند. همان گونــه که بهروزآذر نیز اشــاره کرده، »مهریه 
یک تکه از پازل حقوقی و اقتصادی خانواده است و نمی توان 
یک تکه از پازل را تغییر داد و ســایر اجزا دست نخورده باقی 
بماند«. از این‌رو، کارشناسان توصیه می کنند به ‌جای اصلاح 
یک طرفه، کلیه ابعاد حقوق مالی ازدواج )از بیمه‌های حمایتی 
گرفتــه تا توازن در حقوق طلاق و حضانت( به طور هماهنگ 
مورد بازنگری قرار گیرد تا هم از حقوق زنان حمایت شود و هم 
هدف کاهش هزینه های حقوقی زندگی مشترک تامین شود. 
در هر حال، تا زمان تصویب نهایی طرح مجلس- که به گفته 
دولت هنوز در مرحله بررسی است- دیالوگ بین حقوقدانان، 
نماینــدگان و فعالان اجتماعی نقش مهمی در تعیین مســیر 

نهایی اصلاح خواهد داشت.

حکم اعدام عامل حمله مسلحانه به سفارت آذربایجان

پایان اختلاف 

اختلاف سکه ایاختلاف سکه ای
در پی وقوع یک درگیری شــدید میــان دو گروه از مخالفت دولت با طرح کاهش سقف مهریه از ۱۱۰ به ۱۴ سکه

دانشجویان دانشگاه آزاد ارومیه، سه نفر بر اثر استفاده 
از سلاح ســرد مجروح و روانه بیمارستان شدند. این 
حادثه عصر روز گذشــته در محوطه دانشگاه به وقوع 
گاه، ریشه آن در اختلافات  پیوســت و به گفته منابع آ
شــخصی و تنش هایی در فضای مجازی میان طرفین 

درگیری بوده است.
گزارش ها حاکی از آن است که درگیری از مشاجره 
لفظی آغاز و به ســرعت به نزاع فیزیکی و استفاده از 
چاقو کشــیده شد. ســه تن از دانشــجویان که دچار 
جراحات سطحی و عمیق شــده‌اند، بلافاصله توسط 
عوامل اورژانس به مراکز درمانی منتقل شــده و تحت 

مراقبت پزشکی قرار گرفته‌اند.
براساس اعلام حراست دانشــگاه، بلافاصله پس 
از آغاز درگیری، نیروهای انتظامات وارد عمل شــده 
و صحنــه را مدیریــت کردند تا از گســترش درگیری 
جلوگیری شــود. پس از مهار حادثه، کمیته انضباطی 
دانشگاه وارد رســیدگی به ابعاد داخلی پرونده شده و 
همزمان گزارش کامل به مراجع قضایی ارســال شده 
است. مسئولان دانشــگاه تاکید کرده‌اند که با عوامل 
اصلی این درگیری برخورد قاطــع انضباطی و قانونی 

صورت خواهد گرفت.
یکی از مسئولان دانشگاه در گفت‌وگو با رسانه ها، با 
ابراز تاسف نسبت به وقوع این اتفاق ناگوار، اعلام کرد: 
»حادثه اخیر، نتیجه کل‌کل ها و تحریک های فضای 
مجازی اســت که متاسفانه از دایره کنترل خارج شد و 
به خشونت فیزیکی کشیده شد«. او افزود که دانشگاه 
درحال پیگیری وضعیت سلامتی مصدومان اســت و 
تدابیر امنیتی جدیدی برای پیشــگیری از تکرار چنین 

رخدادهایی در دست بررسی است.
رئیس دانشــگاه آزاد ارومیه نیز با صدور بیانیه‌ای بر 
لزوم حفظ آرامش و احترام در فضای دانشگاهی تاکید 
کرد و از همه دانشجویان خواست ضمن رعایت قوانین 
و حرمت محیط آموزشــی از هر گونه تنش و درگیری 
پرهیز کنند. وی همچنین از برنامه‌ریزی برای برگزاری 
جلسات مشــاوره و آموزش‌ مهارت های حل‌ مساله و 

کنترل خشم برای دانشجویان خبر داد.
هرچند فضای عمومی دانشــگاه پــس از حادثه به 
حالت عادی بازگشــته امــا نگرانی هایی درخصوص 
امنیت دانشجویان مطرح شده که نیازمند پاسخ روشن 
و اقدامات پیشــگیرانه از سوی مســئولان دانشگاه و 

نهادهای انتظامی است.

چاقوکشی خونین 
 سه دانشجو دانشگاه آزاد ارومیه مجروح شدند

حادثهدر جامعه چه خبر است؟
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ادامه جمعه 12  بهمن 
افزایش قیمت آزاد ارز

]شبکه خبری[ CNN ]ســی‌ان‌ان[، نوار جدیدی از 
بن لادن، ]رهبر طالبان[ را پخش كرده كه گویا تلویزیون 
الجزیره تهیه كرده و مصلحت ندیده، پخش كنند؛ زیرا كه 
او بر ادامه اقدام علیه آمریكا تأكید دارد. دولت آمریكا به 
آمریكاییان موجود در پاكســتان و ایران، هشدار داده كه 

مواظب جان خود باشند.
اعلام شــده كه یك فضاپیمای 315 تُُنی آمریكایی كه 
در ســال 1992 برای مطالعه اشعه كیهانی ازجمله اشعه 
ماوراءبنفش به فضا رفته بود، عمرش تمام شــده و بدون 
كنتــرل و هدایت، عازم زمین اســت و در جو متلاشــی 
می شــود و ممكن اســت قطعاتی از آن- اگــر به نقاط‌ 
مســكونی برخورد كند- خطرناك باشــد؛ آخرین خبر 

می گوید، در آب های خلیج فارس سقوط كرده است. 
رادیو ]صدای[ آمریكا ]VOA[ از اظهارات آقای 
]مهدی[ كروبی، ]رئیس مجلس[ در مسأله دادگاه 
]شهرام[ جزایری، استقبال كرده و از قول ]علیرضا[ 
نوری‌زاده، ]روزنامه نگار[، آن را شروع یك تحول-كه 
باید به حذف ]آقای هاشمی شاهرودی[، رئیس قوه 
قضائیه برسد- خوانده و نیز از اینكه دوم خردادی ها 
در محكــوم‌ كردن اظهارات بــوش، ]رئیس جمهور 
آمریکا[ بــا جناح های دیگر و مســتقل ها هم‌صدا 
شده‌اند، اظهار ناراحتی‌ كرده است؛ انتظار داشتند كه 
دوم خردادی ها، لااقل ســكوت كنند. گفته می شود 
ایــن موضع گیری ها به حیثیت آقــای كروبی صدمه 

وارد میكند. 
آقای ]محسن[ صفایی فراهانی، سخنگوی كمیسیون 
تلفیق بودجه پــس از چند بار عجز از جواب ســوالات 
خبرنگاران از سخنگویی استعفا داد و گفت، نمی تواند از 
بودجه ســال 1381دفاع كنند؛ به خاطر 1- كسر واقعی 
بودجه 2-كم‌ شــدن اعتبارات عمرانی به نفع جاری 3- 
هزینه كردن ذخایر صنــدوق ذخیره ارزی كه بارها به آن 
افتخار می شده 4- تصمیم به استقراض از منابع خارجی 
5- تــورم‌زا بودن بودجه 6- ضداشــتغال بودن بودجه به 

خاطر كم‌ شدن اعتبارات عمرانی. 
قیمــت آزاد ارز، در چنــد روز اخیــر، تحــت تأثیر 
مســایل سیاســی و اقتصادی و وضــع بودجه و قیمت 
نفت رو به افزایش‌ گذاشته است. آقای ]احمد[ جنتی، 
در نمازجمعــه ]تهــران[ كــه در حرم امام برگزار شــد، 
رئیس‌جمهور آمریكا را دیوانه و زنجیری خوانده اســت. 
جمعی از نظامیان اســراییل از اجرای دستور برخورد با 
فلســطینی ها تمرد كرده‌اند و این برای اسراییل به عنوان 

خطر جدی تلقی شده است.
تمــام روز در منزل بودم؛ با مطالعه و اســتراحت و 
دیدار با بچه ها. فاطی در غیاب عفت، مشــغول تهیه 

غذا و میزبانی است.

 شنبه 13 بهمن 
جلسه كمیسیون زیربنایی

پیش از ظهر،كمیســیون زیربنایی ]مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام[ برای سیاســت های كلی كشــاورزی 
جلســه داشــت. آقای ]محمود[ حجتی، وزیر ]جهاد[ 
كشــاورزی، عمده وقت را برای گــزارش‌ گرفت. آقای 
]محســن[ نوربخش، ]رئیس کل بانــک مرکزی[ آمد و 
از آقایان ]طهماســب[ مظاهری، ]وزیر امور اقتصادی 
و دارایی[ و ]محمد[ ســتاری فر، ]رئیس سازمان برنامه 
و بودجه[ انتقاد كرد كه سیاســت های پخته‌ای ندارند و 
آقای خاتمی، ]رئیس جمهور[ هم به جمع بندی نمی‌رسد 
و باعث شده، بودجه ســال 1381 مشكل جدی داشته 

باشد؛ خواست كه فكری بكنیم. 
عصر آقای علی محمد بشــارتی، ]وزیر اسبق کشور[ 
آمد. نسبت به سیاست های داخلی به خاطر افشاگری ها 
و نزاع ها و طردهای جناحی بی مورد و غفلت از نیازهای 
اساسی‌ كشور و از سیاست خارجی به خاطر تُُندروی ها و 
ایجاد درگیری ها و استقبال از خطر مزاحمت‌های آمریكا 

و زیاده‌روی در طرح مسایل فلسطین انتقاد دارد.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

265 افراط در اختلاف  

45 سال پیش، در اول خرداد ســال 1359، نخستین جرقه 
تحریم های آمریکا علیه ایران زده شــد. تحریم هایی که در آغاز، 
واکنشی موقت به یک بحران دیپلماتیک تصور می شد اما با گذر 

زمان به اصلی ترین سیاست ایالات متحده علیه ایران بدل شد.

به بهانه گروگان ها 
ماجرا از اینجا آغاز شد که در نخستین ساعات بامداد روز 
۱۱ آبان ۱۳۵۸ گروهی از دانشجویان که خود را »دانشجویان 
پیرو خط امام« می نامیدند، سفارت آمریکا در تهران را تسخیر 
کردنــد و کارکنــان آن را به گروگان گرفتند. آنهــا این اقدام را 
»پاســخی انقلابی به دخالت هــای آمریکا در امــور داخلی 
ایران« و به‌ ویژه پناه دادن به محمدرضا شــاه پهلوی در آمریکا 

می‌دانستند.
ایــن بحران، ظرف چند روز به تیتر اول رســانه های جهان 
تبدیل شــد و حدود ۴۴۴ روز به  طول انجامید. دولت آمریکا، 
ابتدا کوشید با فشارهای دیپلماتیک و میانجی گری کشورهایی 
ماننــد الجزایــر، مســاله را حل‌وفصل کند امــا در نهایت به 
اتخاذ رویکردی ســخت گیرانه متوســل شــد. در اول خرداد 
۱۳۵۹ دولت جیمی کارتر در واکنــش به ادامه گروگان‌گیری، 
تحریم های مالی و تجاری گسترده‌ای علیه جمهوری اسلامی 
ایران اعمال کرد. این تحریم ها شامل: توقیف تمامی دارایی ها 
و اموال ایران در بانک های آمریکایی )حدود ۱۲ میلیارد دلار(، 
ممنوعیــت صادرات کالا و خدمات به ایران، تعلیق واردات از 
ایران به آمریکا و قطع روابط دیپلماتیک و اقتصادی رســمی 

بین دو کشور بود.
تحریم ها، اگرچه در آن مقطع به‌ عنوان ابزاری برای 
آزادسازی گروگان ها به  کار رفتند اما در واقع سرآغازی 

برای سیاستی جدید در قبال ایران بودند.
در نهایت، در دی  مــاه ۱۳۵۹ با میانجی گری دولت 
الجزایر،گروگان ها آزاد شــدند امــا تحریم ها، برخلاف 
انتظار بســیاری، لغو نشدند. آنها به  شکلی پایدار علیه 

ایران باقی ماندند.

تحریم ها بزرگ تر شدند
در دهــه 60 روابط ایــران و آمریــکا همچنان تیره 
و پرتنــش باقی مانــد. درحالی که تهران و واشــنگتن 
هیچ گونه رابطه رســمی نداشــتند، تحریم ها به صورت 
هدفمنــد و موضعی ادامه یافتند و از حالت واکنشــی 
خارج شــده و به بخشی از سیاست استراتژیک آمریکا 

تبدیل شدند.
ایــن موضوع تا اوایل دهه 70 ادامه یافت. در ســال 
۱۳۷۴ دو سال مانده به پایان ریاست جمهوری آیت‌الله 
هاشمی‌رفســنجانی، بیل کلینتون رئیس جمهور وقت 
آمریکا، گامی بلند در جهت تشدید تحریم ها برداشت. 
او طــی یک فرمان اجرایی، هرگونه ســرمایه گذاری در 

صنعت نفــت و گاز ایران را ممنوع کرد. چندی بعد این فرمان 
صادر شد که صادرات و واردات هر نوع کالا و خدمات از ایران 

و به ایران را ممنوع می کرد.
در همــان ســال، کنگــره آمریکا نیــز وارد عمل شــد و 
»قانــون تحریم های ایران و لیبی« که به نــام قانون داماتو نیز 
شناخته می شــود را تصویب کرد. این قانون تحریم هایی علیه 
شرکت های خارجی که بیش از ۲۰ میلیون دلار در صنایع نفت 
و گاز ایران سرمایه گذاری می کردند، در نظر گرفت. این نقطه، 
آغاز فراســرزمینی  شدن تحریم های آمریکا بود؛ رویکردی که 
بعدها به شــکلی ظالمانه بسیار گســترده تر دنبال شد. در این 
دوران گرچه تحریم ها هنوز محدود به بخش هایی خاص بودند 
امــا عامدانه پیام مهمی به شــرکت های جهانی و چند ملیتی 
ارسال شد مبنی بر اینکه ایران، کشوری پرریسک برای تجارت 

و سرمایه گذاری است!

تحریم ها سیاسی و اقتصادی
دهه هــای 80 و 90 دوره‌ای بود که تحریم هــا از یک ابزار 
سیاســت خارجی آمریکا، بــه ابزاری چندجانبه در ســطح 
بین‌الملل تبدیل شدند. علت اصلی این تغییر، پرونده هسته‌ای 

ایران بود.
در ســال ۱۳۸۲ و در ســال‌های پایانی ریاست‌جمهوری 
سیدمحمد خاتمی، ایران رســماًً از سوی غرب به تلاش برای 
دســتیابی به توانایی ساخت سلاح هسته‌ای متهم شد. اتهامی 
بی پایه و به اســتناد مخالفان ایــران و خصوصاًً منافقین آتش 
آن تهیه شــده بود. تهران این اتهام را رد  کــرد و برنامه خود را 
صلح آمیز  خواند، اما تنش ها روزبــه‌روز بالا گرفت. نتیجه آن 
شروع یک روند طولانی تحریم های سازمان ملل بود: در سال 
۱۳۸۵ نخســتین قطعنامه تحریمی شــورای امنیت )۱۶۹۶( 

تصویب شد. در سال های بعد، قطعنامه های ۱۷۳۷، ۱۷۴۷، 
۱۸۰۳، و ۱۹۲۹ بــه  تدریج محدودیت های شــدید بر فروش 
تســلیحات، فناوری های هســته‌ای، دارایی های مالی و سفر 

مقامات ایرانی وضع کردند.
ایالات متحــده نیز هم‌زمان تحریم هــای یک جانبه خود را 
شــدیدتر کرد: ابتدا بانک مرکزی ایران  را در سال 2011 تحریم 
کرد و بعد از آن ممنوعیت مبادلات دلاری، تحریم کشــتیرانی 
و بیمــه کالاهای ایرانی و حتی تحریم صنایع خودرو، فولاد و 
پتروشــیمی را بر آنها افزود. در این دوره، اتحادیه اروپا نیز به 
جمع تحریم‌کنندگان پیوســت و با ممنوعیت خرید نفت ایران 
در ســال ۲۰۱۲، فشــار را چند برابر کرد. در نتیجه، صادرات 
نفت ایران از بیش از ۲.۵ میلیون بشکه در روز به کمتر از یک 
میلیون رسید. افزایش تورم، کاهش درآمد ارزی، بحران ارزی، 
اخــتلال در واردات دارو و کالاهای اساســی، همه از تبعات 
مستقیم این تحریم های ایران ستیزانه و ظالمانه بود که بر زندگی 

مردم اثر مستقیم گذاشت.

برجام و یک نفس تازه
پــس از یــک دهــه پرتنــش، در ســال ۱۳۹۴ و در دوران 
ریاست جمهوری حسن روحانی، توافقی تاریخی بین ایران و گروه 
1+5 )آمریکا، روســیه، چین، فرانسه، بریتانیا و آلمان( به امضا 
رسید. برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، هدفش محدودسازی 

برنامه هسته‌ای ایران در ازای لغو تدریجی تحریم ها بود.
اتحادیه اروپا و آمریکا وعــده دادند که تحریم های مالی، 
بانکــی و نفتی را لغــو کنند. تا مدتی، امیــدواری در فضای 
سیاســی و اقتصادی ایــران پدید آمد. روابــط بانکی ایران با 
برخی کشــورها برقرار شد، ســرمایه گذاران اروپایی به تهران 
آمدند، و حتی شرکت هایی مانند ایرباس و پژو قراردادهایی با 
ایران بستند. اما در اردیبهشت ۱۳۹۷ یک سال پس از 
آنکه حسن روحانی دور دوم ریاست جمهوری خود را 
آغاز کرده بود، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا شد 
و به  طور یکجانبه از برجام خارج شد. او مدعی بود که 
توافق برجام »ضعیف و ناقص« و به ضرر آمریکا و به 

سود ایران است.
بازگشت تحریم ها در قالب »فشار حداکثری« عملًاً 
تمام دســتاوردهای اقتصادی برجام را نابــود کرد. این 
تحریم ها حتی فراتر رفتند. آمریکا اعلام کرد هر شرکت یا 
کشوری که با ایران معامله کند را تحریم خواهد کرد که از 

آن به عنوان »تحریم ثانویه« نام برده شد.
در نتیجه، شــرکت های بزرگ بین‌المللی، بانک ها 
و حتی موسســات بشردوســتانه، همکاری بــا ایران 
را قطــع کردند. تحریم‌هــا نه تنها اقتصــاد ایران بلکه 
مسیر دیپلماســی هسته‌ای را نیز مســدود کردند. این 
وضعیت تا آغاز ریاســت جمهوری مسعود پزشکیان و 
ریاســت جمهوری ترامپ ادامه داشت. از مدتی پیش 
گفت‌وگوهای غیرمســتقیم بین دو طرف آغاز شــد و 
با وجود تلاش هایــی برای ازســرگیری گفت‌وگوهای 
هســته‌ای و رفع تحریم‌ها، مذاکرات به‌ دلیل اختلافات 

سیاسی و فنی فعلًاً به بن بست خورده‌ است.

یم ها پدر تحر

تقویم: سرباز مقاومت

حسین امیرعبداللهیان، دیپلمات باسابقه و چهره‌ای شناخته‌ 
شــده در سیاســت خارجی جمهــوری اسلامی ایــران ازجمله 
معدود دیپلمات هایی بود که از بدنه انقلابی نظام برخاســت و تا 
واپسین روزهای عمر، خود را »سرباز مقاومت« می‌دانست. او 
تحصیلات خود را در رشته روابط بین‌الملل تا مقطع دکتری ادامه 
داد و به‌ سرعت در ســاختار وزارت امور خارجه جایگاه یافت. 
سابقه فعالیت او در حوزه کشورهای عربی به‌ویژه عراق، سوریه، 
لبنان و منطقه خلیج‌فارس باعث شــد به یکی از متخصص ترین 
دیپلمات های ایران در غرب آســیا تبدیل شود و هنگامی که وزیر 
امور خارجه در دولت سیزدهم شد، نقش محوری در شکل‌دهی 
به سیاســت منطقه‌ای ایران ایفا کــرد. امیرعبداللهیان دیپلماتی 
پرســابقه بود و توجه ویــژه‌ای به پایتخت هــای منطقه و محور 
مقاومت داشــت. او در اردیبهشت ۱۴۰۳ در سفری که به همراه 
ســیدابراهیم رئیسی به آســتارا رفته بود به دلیل سقوط بالگرد در 

ارتفاعات ورزقان، جان باخت و به شهادت رسید.

45 سال از آغاز تحریم ها گذشت

علیرضا گوهری
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